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Presentacion

En el marco del pilar estratégico “Justicia Cercana al Ciudadano y de
Comunicacion del Plan Sectorial de Desarrollo 2019 - 2022. Justicia moderna con
transparencia y equidad”, que busca mejorar la visibilidad y transparencia
institucional, la gestién y disponibilidad de la informacién generada por la Rama
Judicial, mediante la optimizacién y modernizacién de los mecanismos y
herramientas para la gestiéon y comunicacién de la informacién judicial, se
presenta el Boletin Estadistico No. 17 con los resultados y estadisticas de la gestidn
judicial de los despachos del pais durante 2021, segun fuente del Sistema de
Informacién Estadistica de la Rama Judicial ( SIERJU).

Se ha estructurado en cinco acéapites, el primero se refiere a un analisis global del
comportamiento de los procesos desde el 2017 a 2021y los cuatro restantes con los
resultados de la gestidn judicial por cada una de las jurisdicciones ordinaria,
constitucional, contencioso administrativo y disciplinaria.

1. Gestidn judicial por jurisdicciones en el afno 2021

Analisis global de comportamiento histérico del
movimiento de procesos

Para analizar el comportamiento de la gestidén de los despachos judiciales, tanto
permanentes como transitorios del territorio nacional, se presentan las cifras de los
afos 2017 a 2021, con base en la informacién reportada por los funcionarios en el
Sistema de Informacién Estadistica de la Rama Judicial (SIERJU).

El analisis incluye los ingresos efectivos, entendidos como la demanda nueva de
justicia en la instancia; los egresos efectivos, identificados como la gestién de los
despachos, en cuanto a la culminacidn de los procesos; y los inventarios finales,
como una medicién del volumen de procesos a cargo de los despachos al finalizar
el periodo.

Se destaca el nivel de egresos del afio 2021 frente al afno 2020, ya que en 2021 se
evacuaron 393319, mas que el aflo inmediatamente anterior. La reactivacion
econdmica también tuvo su impacto en el nivel de produccién de la Rama Judicial.

Para 2021 se registré un ingreso de 2.436. 759 procesos y 1.914.407 egresos efectivos,
lo que indica que el levantamiento de términos judiciales y administrativos,
previsto a partir del 1de julio de 2020, empieza a tener efectos sobre el crecimiento
de la demanda como consecuencia de la nueva normalidad asumida desde el
comienzo de 2021, con el inicio de la reactivaciéon econdmica, la llegada de las
vacunas contra el COVID-19, que permitioé el restablecimiento del flujo normal de
la demanda de justicia en el pais acercandose a la del 2019.
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Gréfico 1. Evolucién de los ingresos y egresos efectivos
2017 - 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

El nivel de procesos del inventario final en los 5 aflos de
analisis presenta un comportamiento ascendente, con
una leve disminucién en 2020. En el afo 2017 los
despachos judiciales del pais cerraron la vigencia con
un total de 1.824.070 asuntos y en 2021 ascendid a
2.086.199 procesos.

Grafico 2. Evolucién del inventario final 2017 — 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En 2021 los colombianos iniciaron un proceso gradual
de retorno a la normalidad. Las medidas restrictivas se
fueron levantando en todos los sectores de la economia
y los trabajadores fueron retornando a sus puestos
fisicos de trabajo.
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1.1. Jurisdiccién Ordinaria
1.1.1. Especialidad penal

La informaciéon analizada para esta especialidad
corresponde a la de todos los despachos judiciales de
conocimiento en asuntos penales, por lo que se incluye
la gestion judicial de los juzgados promiscuos' del pais.

En 2021 se obtuvo un total de 636.493 ingresos efectivos
en las distintas competencias de los despachos
judiciales que atienden asuntos penales; asi mismo, los
egresos efectivos fueron de 522738 procesos,
culminando el aflo con 658.191 asuntos en el inventario
final. En la siguiente tabla se detalla la distribucién de
los ingresos en la que se refleja que los 10 primeros
distritos aportan el 59,3% del ingreso total:

Tabla 1. Movimiento de procesos en la especialidad
penal de enero a diciembre de 2021

Ingreso

Egresos

gelaa Efectivos

Distritos % Part.

sEfectiv
os

Bogota 81974 12,88% 67.922 12,99% 96.613 14,68%
Medellin 55.366 8,70% 43.759 8,37% 38.877 591%
Buga 3491 5,48% 30.334 5,80% 26.048 3,96%
Bucaramanga 34.554 5,43% 28.024 5,36% 38.514 5,85%
Cali 34.107 5,36% 29.756 5,69% 31.615 4,80%
Antioquia 33.484 5,26% 29.408 5,63% 2577 3,92%

Cundinamarca 30.953 4,86% 24.685 4,72% 32.825 4,99%

Villavicencio 25284 3,97% 20.253 3,87% 24.368 3,70%

Neiva 24.290 3,82% 21163 4,05% 18.063 2,74%
Ibagué 22534 3,54% 20.832 3,99% 30.389 4,62%
Pasto 21778 3,42% 17.543 3,36% 17.498 2,66%
Popayén 20.724 3,26% 17.988 3,44% 22.415 3,41%
Valledupar 19.981 3,14% 14.390 2,75% 23.024 3,50%
Clcuta 19.673 3,09% 15171 2,90% 26.695 4,06%
Barranquilla 19.426 3,05% 16.854 322% 54977 535%
Pereira 17.927 2,82% 15.267 2,92% 12.31 1,87%
Manizales 17.081 2,68% 14.754 2,82% 12.306 1,87%
Cartagena 16.745 2,63% 13.066 2,50% 23122 3,51%
Armenia 12175 1,91% 10.187 1,95% 8.015 1,22%
Santa Marta 1.404 1,79% 8.410 1,61% 17.500 2,66%
Sincelejo 9.186 1,44% 6.485 1,24% 11.481 1,74%
Florencia 9.098 1,43% 6.917 1,32% 12414 1,89%

v En Jos distritos, circuitos o municipios donde no hay un
despacho judicial especializado en materia penal, los asuntos
de esta especialidad son asumidos por los despachos de
magistrado de Salas Unicas, juzgados promiscuos de circuito
Y municipales. Para el Sistema de Responsabilidad Penal para

Ingreso

Egresos % Part. Inv.

8 (Rl Efectivos Final

Distritos % Part.

sEfectiv
os

Monterfa 8746 | 137% 7627 | 1,46% 8.443 128%
Riohacha 7.452 117% 4548 | 087% 12.409 1,89%
Mocoa 700 112% 5316 | 102% 4505 | 0,68%
Tunja 7.077 1% 5582 | 1,07% 12.405 1,88%
San Gil 6482 | 102% 4938 | 0,94% 5695 | 087%
Quibdé 5945 | 093% 3950 | 0,76% 6194 | 094%
Yopal 5842 | 092% 4899 | 094% 6.933 1,05%
Arauca 5303 | 083% 4458 | 085% 5319 0,81%
f;i"t’;trzomsa eB 5028 | 0,79% 4525 | 087% 4493 | 0,68%
Altas Cortes 1908 | 030% 1263 | 024% 2649 | 0,40%
San Andrés 161 | 025% 1364 | 026% 2420 | 037%
Pamplona 1344 | 021% 1100 | 021% 1665 | 025%
Total

636493 | 100% 522738 | 100% | 658191 100%
General

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los despachos que mayor movimiento de procesos
reportan son los juzgados municipales, en razén a que
ejercen la funcién de control de garantias para todas las
conductas puniblesy la funcién de conocimiento en los
casos determinados en la ley.

También, se observa que el mayor volumen de
inventario final esta a cargo de los despachos de Bogota,
que casi triplican la cifra de procesos de Medellin,
segundo distrito con mayor inventario final.

En todos los distritos se advierte que los egresos son
inferiores a los ingresos, lo que representa una
acumulacién en el inventario, situacién derivada de las
exigencias procesales en el sistema penal y la
complejidad de los asuntos que son determinantes en
la gestién judicial.

Las cifras segun el sistema procesal por el cual se
diligencian los procesos en la especialidad, sin incluir la
gestién de la Corte Suprema de Justicia y de los
juzgados de ejecucidn de penas y medidas de
seguridad, indican que el 989% de los ingresos
corresponden al sistema procesal oral, ya sea de
responsabilidad penal para adolescentes o sistema
penal acusatorio. En lo que respecta a los egresos, la
participacién del sistema oral fue del 98,5%, guardando
correspondencia con el nivel de ingresos. En cuanto al
inventario final de los despachos penales, el 96,7% de los
procesos estan siendo tramitados bajo el sistema oral y
tan solo el 3,3% en sistema escritoz

adolescentes se ha previsto que donde no haya un juez
especializado en este sistema, los asuntos penales sean
conocidos por los Juzgados Promiscuos de Familia.

2 No incluye procesos de los juzgados de ejecucidon de penasy
medidas de seguridad.
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El andlisis refleja que la mayoria de las conductas
punibles son tramitadas a través del sistema oral. En lo
relacionado con los procesos que se tramitan bajo el
procedimiento de la Ley 600 de 2000 o sistema
procesal escrito, se recibieron 6.573 demandas efectivas,
7.024 egresos efectivos y un inventario final de 10.547
procesos de los 319.1943 asuntos a cargo. El sistema oral,
por la perentoriedad de los términos y sus objetivos,
exige una mayor celeridad en cada etapa del proceso.

Tabla 2. Movimiento de procesos segln sistema
procesal de la especialidad penal afno 2021

Sistema Ingresos % Egresos % Part. Inv. Final % Part.
procesal Efectivos Part. Efectivos

Oral 572.382 98,9% 468.430 98,5% 308.647 96,7%
Escrito 6.573 11% 7.024 1,5% 10.547 3,3%
Total

el 578.955 100% 475.454 100% 319.194 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU). Se
excluye informacion de procesos de EPMS*

* Para el sistema escrito se excluye Corte Suprema de
Justicia y se incluye la gestién de los despachos de
extincién de dominioy los asuntos de Ley 600 de 2000.

Respecto de los procesos del sistema escrito se observa
que el Distrito de Bogotd es el que mas procesos
maneja con 1.240, lo que significa el 18,87% de la carga,
seguido de Villavicencio con solo 543 procesos, lo que
equivale a una participaciéon del 8,26%, tal como se
muestra en la siguiente tabla.

Tabla 3. Movimiento de procesos segun sistema

procesal escrito de la especialidad penal afio 2021
Ingresos Egresos Inv.

Distritos Efectivos % Part. Efectivos % Part. Final % Part.
Bogota 1240 | 18,87% 1526 | 2173% @ 1896 | 1798%
Villavicencio 543 | 826% 657 | 935% 720 6,83%
Cali 473 | 720% 449 | 639% 403 3,82%
Medellin 443 | 674% 460 | 655% 350 332%
Antioquia 403 6,13% 426 6,06% 424 4,02%
Valledupar 307 | 467% 235 | 335% 1359 | 12,89%
Ibagué 278 | 423% 328 | 467% | 1065 | 1010%
Pasto 232 | 353% 176 | 251% 299 2,83%
Neiva 230 | 350% 318 | 453% 102 0,97%
Manizales 209 3,18% 183 2,61% 125 1,19%
Clcuta 203 | 3,09% 167 | 238% 537 5,09%
Barranquilla 197 | 300% 127 1,81% 429 4,07%
Pereira 196 | 2,98% 245 | 349% 166 157%
S:carama” 181 | 275% 177 | 2,52% 342 324%
Sondinaman 178 2.71% 253 | 3,60% 19 113%

ca

3 Inventario de asuntos penales de la tabla “Movimiento de procesos segtin
sistema procesal de la especialidad penal afio 2021

Ingresos

Egresos Inv.

) o
Distritos Efectivos % Part. Efectivos % Part. Final % Part.
Tunja 166 2,53% 100 1,42% 91 0,86%
Buga 154 2,34% 238 3,39% 77 0,73%
Yopal nz 1,72% 103 1,47% 266 2,52%
Santa Marta n2 1,70% 146 2,08% 400 3,79%
Popayan 2 1,70% 16 1,65% 99 0,94%
Armenia m 1,69% 136 1,94% 37 0,35%
Monteria 83 1,26% 71 1,01% 1o 113%
Mocoa 54 0,82% 34 0,48% 237 2,25%
Cartagena 50 0,76% 63 0,90% 227 2,15%
Sincelejo 49 0,75% 35 0,50% 97 0,92%
Arauca 47 0,72% 36 0,51% 151 1,43%
Florencia 44 0,67% 46 0,65% 80 0,76%
Riohacha 39 0,59% 30 0,43% 243 2,30%
Santa Rosa 9 8 8
de Viterbo 39 0,59% 46 0,65% n 0,10%
Quibdé 31 0,47% 26 0,37% 29 0,27%
Pamplona 28 0,43% 26 0,37% n 0,10%
San Gil 27 0,41% 41 0,58% 21 0,20%
San Andrés 1 0,02% 4 0,06% 15 0,14%
Z"et:éral 6573 | 100% 7024 | 100% | 10.547 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU). Se
excluye informacion de procesos de EPMS*

* Para el sistema escrito se excluye Corte Suprema de
Justicia y se incluye la gestiéon de los despachos de
extincién de dominioy los asuntos de Ley 600 de 2000.

Sistema Penal Acusatorio

Segun la funcién de los despachos, conforme con lo
establecido en el ordenamiento judicial, al revisar la
gestién judicial se registran particularidades de la
funcién de control de garantias, de conocimiento y de
ejecucion de las sentencias condenatorias. En un
aparte especial, se presentardn datos de justicia
transicional y juzgados especializados.

Es pertinente sefialar que el articulo 10 de |la Ley 1826 de
2017, que modifica el articulo 534 de la Ley 906 de 2004,
prevé el ambito de aplicacion del procedimiento
especial abreviado, el cual limita su competencia a los
delitos querellables y a aquellos mencionados en el
numeral segundo de dicho articulo; en virtud de lo cual,
se desagrega la gestion judicial por cada uno de estos
sistemas procesales.



Ley/

HZ4 7 Instancia
Funcién de control de garantias
Ibagué 1.822 0,44% 1.674 0,49% 186 0,54%
En cuanto a la funcién de control de garantias, en 2021 Cartagena 1697 0.41% 1502 | 0,44% - 0.20%
ingresaron 410.783 solicitudes al sistema penal
Pasto 1615 0,39% 1433 0,42% 42 0,12%

acusatorio, de las cuales el 87,5% corresponden al
tramite regulado en la Ley 906 de 2004 y el 12,5% a Armenia 1396 0,34% 1.081 0,31% 187 0,55%
asuntos regulados en la Ley 1826 de 2017.

Valledupar 1.341 0,33% 1.246 0,36% 79 0,23%
Tabla 4. Movimiento de procesos segln instanciay ley Sincelejo 1216 0,30% 975 0.28% 101 0,29%
en la funcién de control de garantias afio 2021 Tunja %68 | 024% 896 | 026% 27 | oo08%
0, 0 0y
Ley Instancia IIErf'legc Mocoa 635 0,15% 442 0,13% 179 0,52%
Santa Marta 582 0,14% 441 0,13% 101 0,29%
Primera 96,5 290. 96,9 25. 82,8 1.
o o J Monteria 581 0,14% 540 0,16% 18 0,34%
'églé instancia | & 792 % 944 % 474 % 8 § °
de Cdcuta 576 0,14% 541 0,16% 37 0,11%
Segunda
2004 | anci 12.723 35% 9.224 31% 5306 | 172%
Instancia Barranquilla 569 0,14% 470 014% 109 032%
Total Ley 906 de 875 87,0 30. 898
2004 HERFE % T % 780 % San Gil 553 0,13% 478 0,14% 51 0,15%
Ley | Frimera sioe | 7 | sses | P8 | 3406 | 97i% Yopal 535 | 013% 430 | 0% 98 | 029%
1826 instancia % %
de s d Arauca 459 0,11% 372 0,11% 86 0,25%
2017 ini%::d: 142 | 03% 9 | 02% 101 29%
Riohacha 398 0,10% 386 0,11% 66 0,19%
Total Ley 1826 de
2017 51.268 12,5% 44717 13,0% 3.507 10,2% Santg Rosa 287 0,07% 260 0,08% 19 0,06%
244 A de Viterbo
izl gameiEl T | T gas | 100% 287 | 100% San Andrés 257 | 006% 245 | 0,07% 42 012%
Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) i
Florencia 253 0,06% 222 0,06% - 0,00%
Aunque depende de la instancia y de la ley, se puede Quibdé 79 0,02% 59 0,02% 6 0,02%
evidenciar en la siguiente tabla que la primera instancia Pamplona 8 0.01% %6 0.01% 3 0.01%
de control de garantias con Ley 906, es la que marca un Bl
aporte mayor y los distritos, que a su vez tienen mas instancia - 290
. - - . . 0/
ingresos, son Bogota, Medellin, Buga y Cali que suman g;’;t:t’l,'a‘ie_ SRR B e | PESD A TEHSE
un aporte del 28,93% al total general. Ley 906
. i . ) Bogota 46.641 1,35% 36.749 10,66% 1.678 4,89%
Tabla 5. Movimiento de procesos segun instancia y ley
Ve Vs ~ It 10/ 0y 0,
en la funcién de control de garantias afio 2021 Mzl S || Gl | S| @ WSS || s
InsLtea); {: - Buga 20.367 4,96% 18274 5,30% 558 1,63%
Primera cali 18.952 461% 16.748 4,86% 1.088 317%
instancia -
{7
g:patrr]%la & de_ EI2E (235 S lE (2282 HAB S Antioquia 18.648 4,54% 16.486 4,78% 1749 510%
Ley 1826
Y R 15.626 3,80% 12.751 3,70% 1.056 3,08%
Neiva 4,064 0,99% 3.581 1,04% 304 0,89% g3
Pasto 13.856 337% N.749 3,41% 942 2,75%
S:ca’ama" 3954 | 096% 3407 | 099% on 0,62% —
Cundinamar undinamar 13.804 336% 12,331 3,58% 1301 379%
ca 3.950 0,96% 3324 0,96% 532 1,55% CE)
Villavicencio 13.412 3,26% 1.720 3,40% M 2,66%
Buga 3.519 0,86% 3.254 0,94% 147 0,43%
Barranquilla 12.373 3,01% 11.893 3,45% 627 1,83%
Medellin 3.415 0,83% 2.810 0,81% 46 0,13%
Valledupar 12.030 2,93% 10.274 2,98% 1.369 3,99%
Villavicencio 2.754 0,67% 2.261 0,66% 134 0,39%
Ibagué 12.023 293% 9.771 2,83% 1.491 4,35%
Pereira 2.694 0,66% 2.444 0,71% 46 0,13%
Cdcuta 10.8M 2,63% 9.200 2,67% 785 2,29%
Bogota 2.393 0,58% 2107 0,61% 31 0,09%
Cartagena 10.612 2,58% 8.326 2,41% 1.010 2,95%
Manizales 2.362 0,57% 2131 0,62% 52 0,15%
Popayan 10.598 2,58% 9133 2,65% 630 1,84%
Popayan 2195 0,53% 1.937 0,56% 162 0,47%
Neiva 10.588 2,58% 9.382 2,72% 657 1,92%
Cali 1997 0,49% 1.770 0,51% 75 0,22%
Pereira 8.659 211% 7.4 2,24% 660 1,92%
Antioquia 1.982 0,48% 1.873 0,54% 61 0,18%
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Ley/ Ley/ Ing. Egr. Inv.

Instancia Instancia Efec. HAPEE Efec. SR Final SR
Manizales 7.925 1,93% 7241 210% 150 0,44% Buga 950 0,23% 682 0,20% 395 115%
Santa Marta 6.963 1,70% 5697 1,65% 1204 351% Medellin 862 0,21% 718 0,21% 127 0,37%
Armenia 6.845 1,67% 5712 1,66% 601 1,75% Cali 832 0,20% 651 0,19% 140 0,41%
Florencia 5703 139% 4772 138% 145 0,42% Clcuta 779 0,19% 616 0,18% 163 0,48%
Sincelejo 5.036 1,23% 4026 117% 537 1,57% (c::”d'”amar 728 018% 465 013% 288 0,84%
Monteria 4926 120% 4,641 1,35% 539 157% Antioquia 669 0,16% 473 014% 185 0,54%
Mocoa 4446 1,08% 3679 1,07% 321 0,94% ::carama” 632 0,15% 535 016% 233 0,68%
Quibdé 3741 091% 2524 0,73% 225 0,66% Villavicencio 599 0,15% 467 014% 300 0,87%
Riohacha 3442 0,84% 2573 0,75% 1728 504% Popaysn 483 012% 382 omn% 76 0,22%
San Gil 3388 0,82% 2924 0,85% 639 1,86% Valledupar 454 omn% 242 0,07% 222 0,65%
Arauca 3218 0,78% 2.894 0,84% 146 0,43% Neiva 454 omn% 297 0,09% 183 0,53%
Yopal 2.882 0,70% 2431 0,70% 613 1,79% Pereira 424 0,10% 335 0,10% 98 0,29%
2:’:;§:,gia 2420 0,59% 2362 0,68% 59 017% Pasto 417 0]0% 247 0,07% 392 114%
Tunja 2388 0,58% 1992 0,58% 98 0,29% Cartagena 393 0,10% 301 0,09% 453 132%
San Andrés 896 0,22% 817 0,24% 739 216% Ibagué 370 0,09% 279 0,08% 77 0,22%
Pamplona 697 017% 626 0,18% 64 0,19% Manizales 310 0,08% 272 0,08% 41 0,12%
Segunda .

s gl Barranquilla 262 0,06% 215 0,06% 776 226%
Control de
garantias - 142 0,03% 99 0,03% 101 0,29% Sincelejo 259 0,06% 178 0,05% 204 0,59%
Ley 1826 -
Adultos Santa Marta 222 0,05% n8 0,03% 159 0,46%
Cali = 0.01% 7] 000% 8 | 002% Mocoa 194 | 005% 65 | 002% 105 031%
Sincelejo 8 0,00% 12 0,00% 45 0,13% Armenia 188 0,05% 134 0,04% 50 0,15%
Manizales 18 0,00% 14 0,00% 3 0,01% Yopal 165 0,04% 19 0,03% 59 0,17%
Villavicencio 17 0,00% 8 0,00% 10 0,03% Monteria 161 0,04% 121 0,04% 13 0,04%
Cundinamar
ca 7 0,00% 8 0,00% 9 0,03% Florencia 145 0,04% 120 0,03% 77 0,22%
Medellin 14 0,00% 13 0,00% - 0,00% Santa Rosa 131 0,03% 103 0,03% 19 0,06%
de Viterbo
Buga 9 0,00% 6 0,00% 3 0,01% Quibdd 129 0,03% 62 0,02% 5] 0,15%
San Gil 6 0,00% 4 0,00% 1 0,00% Tunja 128 0,03% al 0,03% 34 0,10%
loague 5 0,00% 4 0,00% 7 0,02% San Gil 123 0,03% 86 0,02% 79 023%
Santa Rosa
de Viterbo 4 0,00% 1 0,00% 1 0,00% Arauca al 0,02% 79 0,02% 46 013%
Neiva 3 0,00% 2 0,00% 3 0,01% Riohacha 76 0,02% 26 0,01% 55 0,16%
Cartagena 2 oo U o0 ® oz Pamplona 53 0,01% 46 0,01% 4 0,01%
Tunja 2 0,00% 2 0,00% - 0,00% San Andrés 17 0,00% 10 0,00% 8 0,02%
Florencia 1 0,00% - 0,00% 2 0,01% Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
Bgcarama” 1 0,00% 5 0,00% - 0,00% o . L
g La demanda de justicia por trafico, fabricacién o porte
Riohacha ! oyl U e 2| G de estupefacientes se encuentra como el delito con
Bogots T 0,00% 1 0,00% 2 0,01% mayor participacién en control de garantias con un
12,8%, seguido por homicidio con 9,2%, concierto para

Antioquia = 0,00% . 0,00% . 0,00% . . . .

5 ’ ° ° delinquir con 8,9%, hurto agravado con 7,7%, violencia
ﬁ\es%::g: i intrafamiliar tiene una participacion del 76% vy

Control de 12,723 3,10% 9.224 2,67% 5306  1548% fabricacién, trafico, porte o tenencia de armas de fuego

f:;a;‘g's‘”s' con 73%. Con una participacion menor al 4% se
Bogots 1023 S 689 e 104 o encuentran los delitos de actos sexuales con menor de

catorce afos y extorsién, entre otros. El aumento en el
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ingreso de procesos por homicidios se asimila al de
muertes violentas, derivadas entre otros factores, por la
violencia expresiva o la intolerancia social, producto de
la pandemia y sus efectos econdmicos negativos; por la
reconfiguraciéon de grupos de crimen organizado que
recrudecieron sus conflictos por el control territorial de
los mercados y por el malestar de algunos sectores
sociales, expresado en el ciclo de protestas y disturbios.

Grafico 3. Mapa de procesos en la demanda de la
especialidad penal -control de garantias afio 2021

Trafico- fabricacion o porte de estupefacientes
Homicidio
Concierto para delinquir

Hurto agravado

I 12,8%
I 02%
I 89%
I 7, 7%

Violencia intrafamiliar [ N N 7,6%
Fabricacion- trafico- porte o tenencia de
° I 7.3%

armas de fuego- accesorios- partes o...
A 9
Actos sexuales con menor de catorce afos [ 3,7%

Otros delitos de lesiones personales [ 3,2%

Extorsion [ 3,0%

Acceso carnal abusivo con menor de catorce
. 30%

Hurto calificado [ 2,9%
Lesiones culposas [ 2,6%
De lafugade presos [l 2,0%
Receptacion [l 1,7%
Acceso carnal violento [l 1,7%
Estafa [ 1,7%
Homicidio culposo [l 1,2%

Uso de documentofalso [l 12%

Fabricacion- tréfico y porte de armas de uso B 0%
privativo de las fuerzas armadas o explosivos 70

Violencia contra servidor publico [l 1,0%

Otros procesos NG 17%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la ciudad de Bogota el mayor delito que se presenta
es el hurto agravado, con una participacién del 13,9%,
seguido de trafico, fabricacibn o porte de
estupefacientes.

Grafico 4. Mapa de procesos en la demanda de la
especialidad penal -control de garantias afio 2021

Bogota
Hurto agravado n—— |3 9%
Trafico- fabricacion o porte de... n— — —— ]2'5%
Homicidio  m— 7 8%
Concierto para delinquir  —— 7 6%
Lavado de activos w5 7%
Fabricacion- trafico- porte o tenencia de... 4 8%
Actos sexuales con menor de catorce afios w4 7%
Extorsion mmm 2 9%
Acceso carnal abusivo con menor de... mm 2 9%
Violencia intrafamiliar mm 2 7%
Acceso carnal violento mm 2’6%
Otros procesos 31,9%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En cuanto al distrito de Buga, la mayor participacion de
la demanda de justicia corresponde al delito de trafico,
fabricaciéon o porte de estupefacientes.

Gréfico 5. Mapa de procesos en la demanda de la
especialidad penal -control de garantias- Aflo 2021 -
Continuacion

Buga

Trafico- fabricacion o porte de
: | 9
estupefacientes 16,5%
Homicidio I 10,1%
Fabricacion- trafico- porte o tenencia de 0.8%
N ]
armas de fuego- accesorios- partes o... 070
Violencia intrafamiliar N 82%
Concierto para delinquir I 6,1%
Lesiones culposas M 4,8%

Hurto agravado 1l 2,8%

Estafa W 2,7%

Extorsion Wl 2,4%

Uso de documento falso Il 2,3%

Actos sexuales con menor de catorce afios Il 2,2%

Otros delitos de lesiones personales NN 321%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Por su parte, en el distrito de Medellin, la mayor
participacidon corresponde al delito de concierto para
delinquir.

Gréfico 6. Mapa de procesos en la demanda de la
especialidad penal -control de garantias- Aflo 2021 -
Continuacién

Medellin

Concierto para delinquir I 16,1%
T S——
Hurto agravado NN 9 6%
Homicidio | 7,0%
Violencia intrafamiliar [N 6,1%
De la fuga de presos NN 5 3%
Hurto calificado M 4,3%

Receptacion Il 35%

Omisién del agente retenedor o o
recaudador m 32%

Fabricacion- trafico- porte o tenencia de o
armas de fuego- accesorios- partes o... = 32%

Estafa I 29%
Otros delitos de lesiones personales NN 25 3%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)



Funcion de conocimiento e o wpart S %part v %Part‘

Instancia Final

. L. . . . Armenia 567 @ 0,43% 373 | 0,38% 458 0,18%
En la funcién de conocimiento en primera instancia se
recibieron 119.162 procesos, se reportd un egreso de Yopal 513 | 0,39% 335 | 0,34% 621 | 0,24%
87.321y un inventario final de 247.166 procesos. El 76,3% Elorenes 391 | 0,30% 249 | 026% 901 = 035%
del inventario corresponde a procesos penales de ) . . .
primera instancia para la funcién de conocimiento, Riohacha 385 | 0,29% 711 007% 754 | 0,29%
conforme con lo regulado en la Ley 906 de 2004; y el San Gil 373 | 0,28% 310 0,32% 325 | 0,13%

o - 4 .
23,7% del inventario final corresponde a asuntos Arauca 284 021% e | 012% 465 018%
regulados en la Ley 1826 de 2017.
Quibdé 214 | 0,16% 83 | 0,09% 222 | 0,09%

Para surtir la segunda instancia se reC|b|eron.12.949 Mocoa 180 | 014% 82 | 008% 274 | OM%
procesos, egresaron 10.153 y en el inventario final se
reportaron 9.656, de los cuales, el 98,6% de los ingresos San Andrés 156 0,12% 20 | 0,02% 332 | 0,13%
correspondg a procesos penales de se’gunda instancia Pamplona 90  007% 61 | 0,06% 10 | 0,04%
para la funcidén de conocimiento, segun la Ley 906 de T

2004. El restante 1,4% corresponde a procesos penales instancia

; . . ~~ e 76752 = 5810% @ 61073 @ 62,66% 188.632 = 73,45%
de segunda instancia para la funcién de conocimiento SRR

de la Ley 1826 oxLev308

elatey ' Bogot4 6947 | 526% 8302 852% = 18396  7,16%
Tabla 6. Movimiento de procesos en la funcién de Medellin 6178 468% 6376  654% 7.026 | 2,74%
c00|m|eno segunda |nstn0|a afo 2021 | Antioquia 4866 | 368% 3906  401% 6.424 | 2,50%

ey ng. ar. nv.
nstenca Erec PRt Erec PPt Final %P [N 4616  3,49% 3474 356% = 8646  337%
rimera
instancia 4241 3210 2624 2693 s | 2P S:C”ama” 4312 | 326% | 3618 | 371% 12232 | 476%
~ [») .

A ° % 8 % % | [ cundinamar |37, [ >pe% | 3344 | 3,43% 8815  343%
Bogota 6924 | 524% = 5661 581% 10113 | 394% | cali 3747 | 284% 3106  319% 6.310 | 2,46%
cundinamar | 3397 | 257% 1889 1,94% 3707 144%  Cicuta 3339 253% 2110 216% 8697 339%
g;‘“a'ama” 3279 | 2,48% | 2078 | 213% 4687 | 182% Popayan 3001 | 227% | 3027 | 311% 6716 | 2,62%
Neiva 2849  206%  2M4  217% 2886  112%  Villavicencio = 2.887  219% 1796 = 184% 7207  2,81%
Medellin 1871 | 142% | 1281 131% 1975 | 077% || Pasto 2554 | 193% @ 1947 | 2,00% 6253 2,43%
Ibagué 1823 138% @ 1342  138% 3839 149%  Baranquila 2540 @ 192% 1379  141% = 16934 6,59%
Popayan 1650 125% = 1170 = 120% 1463 057% | lbagué 2366 179% 1941 199% 7.878 @ 3,07%
Villavicencio 1559 118% 760 0,78% 2151 0,84% | Riohacha 2320 176% 967 099% 7.665  2,98%
cali 1525 | 115% @ 1150 | 118% 1444 | 056% | Neiva 2217 | 168% @ 1531 157% 4149 | 1,62%
Pereira 1522 115% 806 0,83% 1781  0,69%  Cartagena 2096  159% 1522 156% 9189  358%
Antioquia 1381 1,05% 921 | 094% 868 = 034% | | Pereira 2094 | 159% 1699 174% 3217 | 125%
Cacuta 1358 1,03% = 864 0,89% 2234 087% | Valledupar | 2046 = 155% 1024  105% 7.869  3,06%

Valledupar 1.334 1,01% 384 | 0,39% 2665 | 1,04% Manizales 2.045 1,55% 1.666 1,71% 2383 | 0,93%

Barranquila | 1202 = 0,91% 220 @ 023% 3565 139% | @ Armenia 1426 | 1,08% 946 | 097% 2725 | 1,06%
Buga 1180 | 0,89% 864 @ 0,89% 1150 | 0,45% Florencia 1414 1,07% 974 | 1,00% 2.847 111%
Manizales 1159 0,88% 732 | 0,75% 837  033% | SantaMarta = 1380 @ 104% 792 081% 6.587 @ 2,56%
Pasto 1.028 | 0,78% 546 | 0,56% 818 | 0,32% | | Sincelejo 1362 | 1,03% 515 | 0,53% 4501 | 175%
Tunja 933 0,71% 499 | 051% 768 | 0,30% Monterfa 1125 | 0,85% 907 | 093% 3320 | 129%
Cartagena 736 | 0,56% 434 | 0,45% 1770 | 0,69% Mocoa 1112 | 0,84% 626 | 0,64% 1953 | 0,76%
3:%;;3? 698 053% 268 | 027% 620 @ 024% | Tunja 1.007 = 0,76% 821 | 0,84% 1349 | 0,53%
Monterfa 650 | 0,49% 249 | 0,26% 911 | 0,35% | | Quibdé 932 | 0,71% 707 | 0,73% 2658 | 103%
Sincelejo 607 | 0,46% 197 | 0,20% 2037 0,79% | SanGil 776 = 0,59% 431 | 0,44% 1332 | 0,52%
Santa Marta 592 | 0,45% N9 | 012% 1783 | 0,69% | | Yopal 734 | 0,56% 350 | 0,36% 2,052 | 0,80%
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Ley/ Ing. Egr. Inv. Ley/ Ing. Egr. Inv.

Instancia Efec. HpEE Efec. wApETE Final RpETE Instancia Efec. nilpETE Efec. aPEIiE Final Bl ‘
Santa Rosa 607 = 0,46% 418 | 0,43% 758 @ 0,30% | | Neiva 478 | 0,36% 359 037% 248 | 0,10%
Arauca 574 @ 0,43% 573 | 0,59% 1617 | 0,63% Ibagué 444 | 0,34% 386 | 0,40% 298 0,12%
Pamplona 21 0,16% 197 | 0,20% 292 0,11% Culcuta 408 0,31% 264 | 027% 207 @ 0,08%
San Andrés 99 | 0,07% 56 | 0,06% 531 0,21% Manizales 318 | 0,24% 226 | 0,23% 365 0,14%
Altas Cortes 48 | 0,04% 25  0,03% 104 @ 0,04% Popayan 317 | 0,24% 215 | 0,22% 150 | 0,06%
Segunda. Pereira 291 | 022% 210 | 022% 561 | 0,22%
e =l . 199 RS St002% garanquita 258 0,20% 199 0,20% 303 | 012%
- Adult

LS Pasto 249 | 0]19% 193 | 0,20% 155 | 0,06%
Bogoté 31 | 0,02% 20  0,02% 5  0,00%
) Santa Marta 207 0,16% 178 0,18% 79 | 0,03%
Manizales 18 | 0,01% 20 @ 0,02% 1| 0,00%
; Tunja 195 0,15% 125 0,13% 197 | 0,08%
Cundinamar 17 001% 2 001% 9 0,00% ° ’ ’
Valledupar 181 0,14% 148 0,15% 58 @ 0,02%
Sucaramn %4 | 001% m 001% 4 000% ? § 0
5 Yopal 177 0,13% 161 0,17% 23 0,01%
Medellin il 0,01% n 0,01% 1| 0,00%

S e Rosa 175 013% 146  015% 84  0,03%

Sincelejo 10 | 0,01% n | 001% - | 0,00% EAVItETD

Florencia 173 0,13% 70 | 0,07% 297 0,12%
Florencia 9 0,01% 3 0,00% 5  0,00%

Armenia 161 0,12% 139 | 0,14% 106 | 0,04%
Buga 9 0,01% 6 0,01% 4 | 0,00%

Cartagena 137 0,10% 1o 0% 73 | 0,03%
Ibagué 9  0,01% 8 0,01% - | 0,00%
Santa s . Ep— o Rp— 5 oogy | S 122 0,09% 99 0]10% 83  0,03%

e Viterbo ! ! !

o Sincelejo N3 | 0,09% 50 | 0,05% 83 | 0,03%
Antioquia 7  0,01% 7 0,01% 3 0,00%
. Monterfa 13 0,09% 102 0,10% 123 | 0,05%
Cali 7 0,01% 5 0,01% 3 0,00%
Riohacha 108 | 0,08% 76 | 0,08% 103 | 0,04%
Villavicencio 6 0,00% 3 0,00% 3 0,00%
Mocoa 92  0,07% 57 | 0,06% 83 | 0,03%
Neiva 6 | 0,00% 3 | 0,00% 5 | 0,00%
Arauca 55 | 0,04% 47 | 0,05% 63 | 0,02%
Cartagena 5  0,00% 3 | 0,00% 1 0,00%
) Pamplona 54  0,04% 41 | 0,04% 17 0,01%
Tunja 4 0,00% 2 | 0,00% 1| 0,00%
: Quibdé 24 | 0,02% 23 | 0,02% n | 0,00%
San Gil 4 | 0,00% 3 0,00% 1| 0,00%
San Andrés 8 0,01% 6  0,01% 4 | 0,00%
Pasto 3 0,00% 1| 0,00% - | 0,00%
Tl 1321m 100% 97.474 100% 256.822 100%
Armenia 2  0,00% 1 0,00% - | 0,00% GEnerEl - - .
Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
Valledupar 1| 0,00% - | 0,00% 1| 0,00%
Popaysn 1 0,00% 3 | 0,00% - | 0,00% En conocimiento, la demanda de justicia por violencia
intrafamiliar aumentd 9,7 puntos porcentuales desde el
Cu t: (o) - 0, () - .

i 1 000% 0.00% 1 0,00% afilo 2019. Con un 183% es el delito con mayor
Pereira - | 0,00% - 0,00% 1| 0,00% participacion, seguido por el de trafico, fabricacion o
Segunda e porte de estupefacientes con un 8,4%, hurto agravado
e, | 12766 9,66% 10.013 o 9605 3,74% con 6,8%, fabricacion, trafico, porte o tenencia de armas
to - Ley 906 de fuego con 6,6%, hurto calificado 5,7% y homicidio con
Bogota 2746 @ 2,08% 2302 2,36% 1912  0,74% 51%.

Medellin 1032 | 0,78% 707 | 0,73% 491 | 019% Con porcentajes menores al 4,0% se encuentran los

S:Cﬁfama” 937  0,71% 668  0,69% 951 037% delitos de inasistencia alimentaria, actos sexuales con

menor de catorce afos, entre otros.

Cali 764 | 0,58% 640 @ 0,66% 352 0,14%

‘c:a“”di”ama' 678 = 0,51% 563 = 0,58% 348  014% La atencién judicial a los conflictos de violencia

Antioquia 638 | 048% 466 | 0.48% 472 | 018% intrafamiliar se incrementé con el retorno a la
' ' : normalidad y el levantamiento gradual de la restriccion

Villavicencio 590 @ 0,45% 661  0,68% 1004 0,39% a la movilidad. Las victimas superaron las barreras y

Buga 523 | 0,40% 376 | 039% 301 | 012% temores y se animaron a denunciar judicialmente sus

conflictos por esta causa.
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Entre noviembre de 2019 y noviembre de 2020 las
llamadas de emergencia por casos de violencia
domeéstica aumentaron en un 112% como consecuencia
de las tensiones emocionales, crisis econdmicas y altos
niveles de violencia experimentados durante la
cuarentena al interior de los nucleos familiares. Esto
representd para el aflo 2020 un 52% del total de la
demanda en la especialidad.

Grafico 7. Mapa de procesos en la demanda de |a
especialidad penal -conocimiento afio 2021

2 intrafemitiar |, 1S, 3%
Trafico- fabricacion o porte de estupefacientes [ N NN S,4%
urto agravado [ N ©,3%
Fabricacion- trafico- porte o tenencia de armas de fuego [ R 6,6%
Hurto calificaco [ R 5.7%
Homicidio _ 51%
nasistencia alimentaria [ [ [ [ 3.°%
exuales con menor de catorce afios [N 3,7%
cierto para delinquir [l 3.5%
Acceso carnal abusivo con menor de catorce afios [l 2,5%
Omisién del agente retenedor o recaudador [l 2,0%
s Il 19%
Lesiones culposas [ 1,7%
M 6%
M 5%
Uso de documentofaiso [l 1,5%
Il 1,4%
> Il 1.3%
B 2%
B 2%
B 1%
B 09%
estafa | 0,8%
Fraude procesal i} 0,7%
ente | 0,6%
o B 06%
B 05%
B 05%

Otros delitos de lesion:

De la fuga de preso:

Homicidio culp

Fabricacion- tr:

mentz a | 0,4%
Fraude a resolucién judicial o administrativa de policia [} 0,4%
Hurtosimple | 0,4%

Daroen bienajeno | 0,3%

Feminicidio | 0,3%

Acceso carnal o acto w:xu! abusivos conincapaz de |8 (5 2o,
Abuso de confianza. Cuantia hasta150 smimv || 0,2%
Contrato sin cumplimient s | 02%
Contrabando de hidrocarbt os | 02%
Secuestro extorsivo | 0,2%

Cohecho por dar uofrecer | 0,2%

Concusion | 0,2%

Secuestrosimple | 0,2%

Trafico de sustancias para el procesamiento de narcéticos | 0,2%
Pro tra funcionarios | 0,2%

A 1 02%
] 01%

Uso de menores de edad en la comisién de delitos | 0,1%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) /

Informacion de primera instancia conocimiento

Juzgados penales del circuito especializado

De la gestidn reportada por los juzgados penales del
circuito especializado para el aflo 2021, se observa que
se recibié un total de 6.515 procesos, se evacuaron 5.115
asuntos y quedaron 12.208 procesos en el inventario.

Tabla 7. Movimiento de procesos de juzgados penales
especializados afio 2021

Leyo Ing.

instancia Efec.

Primera
instancia
conocimient
o - Ley 906
Primera
instancia
incidente de

reparacion 52
integral -
Ley 906
Primeray
Unica
instancia
penal - Ley
600

Total
general

5579

484

6.515

% Part

91,77%

0,80%

7,43%

100%

Egr.

Efec.

4.586

25

504

515

% Part

89,66%

0,49%

9,85%

100%

Inv.
Final

©SEL)

16

2153

12.208

% Part

81,41%

0,95%

17,64%

100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) /. No
incluye informacion de lideres sociales.

Se evidencia una concentracién del ingreso por Distrito,
ya que, en 10 de ellos, se encuentra el 61,49% de los

ingresos de

los juzgados

penales

del

circuito

especializado considerando a Antioquia, Cali y Bogota
con el mayor nimero de ingresos efectivos, como se
puede apreciar en la “iError! No se encuentra el origen

de la referencia.”

Tabla 8. Movimiento de procesos de juzgados penales
especializados afio 2021

Distrito Il_rf]egc % P % Part Inv. Final % Part
Antioquia 650 9,98% 570 1,14% 713 5,84%
Cali 492 7,55% 353 6,90% 438 | 359%
Bogota 480 737% 306 598% 73 | 584%
Pasto 478 734% 410 8,02% 860 | 7,04%
Medellin 476 7.31% 430 8,41% 352 | 2,88%
Clcuta 354 543% 241 471% 626 | 513%
Villavicencio 306 470% 249 487% 473 | 387%
Buga 284 4,36% 216 422% 521 | 427%
Ibagué 284 4,36% 160 313% 368 | 301%
g””d'”amam 201 3,09% 159 311% 64 | 134%
Valledupar 199 3,05% 142 2,78% 1341 10'95

0
?”ca’ama”g 199 3,05% 136 2,66% 379 | 310%
Riohacha 185 2,84% 14 223% 497 | 4,07%
Manizales 179 275% 289 565% 181 | 1,48%
Cartagena 170 261% 105 2,05% 613 | 502%
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Cuacuta 35 3,64% 17 2,47% 175 10’6;

0
Barranquilla 33 3,43% 32 4,65% 72 | 438%
Villavicencio 16 1,66% 15 2,18% 37 2,25%

Distrito Il:rf'ng % Part Egr. % Part Inv. Final % Part
ec. Efec.

Barranquilla 170 2,61% 104 2,03% 747 6,12%
Florencia 150 2,30% 103 2,01% 155 1,27%
Pereira 148 2,27% 86 1,68% 254 2,08%
Monteria 142 2,18% 101 1,97% 291 2,38%
Armenia 130 2,00% 106 2,07% 156 | 128%
4,73
Santa Marta 119 1,83% 137 2,68% 577 %
Quibdé 1o 1,69% 73 1,43% 287 | 2,35%
Mocoa 1o 1,69% 18 2,31% 179 | 1,47%
Neiva 106 1,63% 74 1,45% 929 | 0,81%
Sincelejo 89 1,37% 40 0,78% 297 2’122
Arauca 88 1,35% 57 1M% 216 | 1,77%
Popayan 87 1,34% 127 2,48% 390 319%
Yopal 60 0,92% 69 1,35% 231 | 1,89%
Tunja 33 0,51% 17 0,33% 39 0'3;
0
0,23
San Andrés 23 0,35% 10 0,20% 28 %
0

Santa Rosa de
Viterbo 13 0,20% 13 0,25% 23 | 0,19%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) / No
incluye informacion de lideres sociales.

Extincién de dominio

La Sala Especializada de Extinciéon de Dominio del
Tribunal Superior de Bogota reportd ingresos de 271
procesos y egresos de 208, finalizando el 2021 con un
inventario de 252 procesos.

Los juzgados penales del circuito especializado de
extincion de dominio reportaron un ingreso de 690
procesosy una evacuacion de 480 casos durante el 2021,
con un resultado de 1.393 procesos en el inventario final.

En la revision por distritos se puede comprobar la
concentracién de procesos que maneja Bogota, 57,86%,
mas de tres veces lo que maneja Antioquia, que es el
segundo con mayores ingresos con una participacion
del 14,98%

Tabla 9. Movimiento de procesos de juzgados penales
especializados en Extincién de dominio afio 2021

Ing.

Egr.

‘ Distrito Efec. % Part Efec. % Part Inv. Final % Part
Bogota 556 | 57,86% 41 59,74 729 44,32
% %

Antioquia 144 | 14,98% 101 | 14,68% 179 10’80;80
Cali 83 8,64% 55 7,70% 296 17’90/90
Pereira 50 5,20% 21 3,05% 109 6,63%
Neiva 44 4,58% 38 5,52% 48 2,92%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la “jError! No se encuentra el origen de la referencia.”
se presentan las estadisticas del nUmero de bienes que
fueron objeto de extincién de dominio durante el
periodo.

Tabla 10. NUumero de bienes que fueron objeto o no de
extincion de dominio durante 2021

No. Bienes que no
fueron objeto de
extincién de

Cantidad de bienes que No. Bienes que fueron

objeto de extincién de

fueron objeto de extincién de

dominio por Ley dominio dominio

Ley 793 de 2002 35 137
Ley 1453 de 20T 335 30
Ley 1708 de 2014 157 252

Ley 1849 de 2017 358

542

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Del 100% de los bienes, solo el 479% fue objeto de
extinciéon de dominio. Por tipo de bien, todos los
semovientes fueron objeto de extincién de dominio, los
vehiculos con el 73,8% de los casos, titulos valores con el
51,3%, las motocicletas o motocarros con el 34,1% y en
cuanto a las embarcaciones, lanchas o motonaves, el
dominio se extinguidé en el 23,5%. En el “jError! No se
encuentra el origen de la referencia.” se presenta el
citado comportamiento.

Gréfico 8. Participacién de bienes en la extincién de
dominio afio 2021

11



Semovientes 100%
Automovil - Vehiculos 73,8% 26,2%
Titulos Valores 51,3% 48,7%
Motocicletas / Motocarro 34,1% 65,9%

Embarcaciones, lanchas o

motonaves comprometidas 2L ESH
Establecimientos De
Comercio Intervenidos 14.8% 85.2%
Otros Bienes 11,4% 88,6%
sociedades Comerciales 5% 90,7%

Intervenidas

0% 20% 40% 60% 80% 100%

No. Bienes que fueron objeto de extincién de dominio
durante el periodo

No. Bienes que no fueron objeto de extinciéon de dominio

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Juzgados penales del circuito especializado
con tramite exclusivo en procesos penales
por delitos cometidos contra lideres sociales

El Consejo Superior de la Judicatura, consciente de la
importancia de apoyar los despachos judiciales que
tienen a su cargo el juzgamiento de los homicidios y
otros delitos cometidos contra lideres sociales y
defensores de derechos humanos (Acuerdos PCSJA20-
11650 de 2020 y PCSJA21-11853 de 2021), ha adoptado de
manera continua y permanente medidas que permiten
garantizar una mayor celeridad y exclusividad en los
trdmites procesales con la creacién de juzgados que
conocen de manera preferente los procesos en los que
la victima es un lider social o defensor de derechos
humanos, y de esta manera, contribuir a resolver la
problematica que afecta Ila democracia, Ila
institucionalidad y gozar de una convivencia pacifica en
el territorio nacional.

Mediante el Acuerdo PCSJA20-11650 de 2020 se crearon
1 juzgados penales del circuito especializado y el
Acuerdo PCSJA20-11686 de 2020 establecié que los
circuitos especializados de Antioquia, ClUcuta, Monteria,
Popayan, Quibdé y Buenaventura tendrian el
conocimiento de los procesos en los que no se haya
iniciado la fase probatoria del juicio oral, que conservan
los otros despachos de la misma especialidad y
categoria, en el que la victima sea un lider social o
defensor de derechos humanos.

Posteriormente, con el Acuerdo PCSJA21-11853 de 2021
se fortalecié la oferta de justicia para estos casos
penales con la creacidén de 19 juzgados penales de
circuito especializado, con competencia preferente en

delitos penales cometidos contra lideres sociales y
defensores de derechos humanos.

La distribucion de los despachos judiciales se
fundamentd en analisis de variables socioldgicas, oferta
de justicia, estructura de los despachos, demanda
histérica y potencial. Para garantizar el tramite
preferente de los procesos penales cometidos contra
lideres sociales se habilitaron reglas de reparto con el
Acuerdo PCSJA21-11869 de 2021.

En 2021 estos despachos reportaron 850 ingresos de
procesos por delitos cometidos contra lideres sociales,
374 egresos y un inventario final de 1.686 procesos. La
mayor demanda se presenta por concierto para
delinquir, fabricacién, trafico y porte de armas,
municiones de uso restringido, de uso privativo de las
fuerzas armadas o explosivos, trafico, fabricacién o
porte de estupefacientes, homicidio, secuestro
extorsivo y extorsion.

En cuanto a las formas en que se llega a una condena
de los procesos en los juzgados especializados en
lideres sociales para el afio 2021, el preacuerdo
corresponde al 812% y el 16,1% de las condenas fueron
con aceptacién de cargos.

Gréfico 9. Distribucién de la forma de terminacién de
los procesos penales especializados en lideres sociales
ano 2021

2.8% 16,1%
—

Condenados Ley Condenados con Condenados con
600 de 2000 aceptacion de preacuerdos
cargos

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Juzgados penales del circuito especializado
con tramite exclusivo en procesos penales
por delitos cometidos contra lideres
sindicales (OIT)

Con el Acuerdo 4082 de 2007 el Consejo Superior de la
Judicatura adoptdé medidas de descongestion para
apoyar la demanda de los juzgados penales del circuito,
promiscuos del circuito y penales de circuito
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especializados del territorio nacional, creando dos (2)
juzgados penales de circuito especializado de
descongestiéon en el Distrito Judicial de Bogotd, con
competencia exclusiva para conocer del tramite y fallo
de los procesos penales.

Una vez culminada la vigencia de los juzgados de
descongestion, con el Acuerdo PSAA08-4959 de 2008,
los Juzgados 10 y 11 Penales del circuito Especializado
de Bogota y el Juzgado 56 Penal del Circuito cuentan
con el conocimiento exclusivo del tramite y fallo de los
procesos penales relacionados con los homicidios y
otros actos de violencia contra dirigentes sindicales y
sindicalistas que se encontraban en curso en los
diferentes despachos judiciales del territorio nacional,
medida que se ha prorrogado hasta la fecha«

En relaciéon con la gestidon judicial de estos despachos
durante el aflo 2021 se observa que reportan un ingreso
de 27 procesos, egresos de 46 asuntos y un inventario
final de 46 procesos judiciales.

Tabla T1. Movimiento de procesos por seccién, instancia
y ley afio 2021

Seccién, Ing. Egr. Inv.

Instanciay Ley Efec. [P Efec. PRI Final PRI
Primera
pstancie 0,0% 4 87% n 239%
conocimiento -
Ley 206
Primera
instancia
incidente de 2 7,4% 2 4,4% 1 2,2%
reparacién
integral - Ley 906
Primera y Gnica
MRS EEE (el 18 | 667% 33 717% 34 | 73.9%
circuito
especializado
Segunda
instancia
ejecucion de 7 25,9% 7 15,2% - 0,0%
penas y medidas
de seguridad
Total general 27 100% 46 100% 46 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En los despachos de OIT se maneja en su mayoria
procesos de primera y Unica instancia penal circuito
especializado y en una minoria, primera instancia de
conocimiento (Ley 906).

De esta manera, durante el periodo analizado, las
formas de condena de los procesos en estos

4 Con los Acuerdos PCSJIAT7-10685 y PCSJIAT7-10838 de 2017, a
los Juzgados 10 y 11 Penales del Circuito Especializado de
Bogota, se les asigno transitoriamente el conocimiento
exclusivo del tramite y fallo de Jos procesos penales
relacionados con los homicidios y otros actos de violencia
contra dirigentes sindicales y sindicalistas. La medida se ha
prorrogado con los acuerdos PCSIAI8-1111 del 28 de
septiembre de 2018, PCSIAIB-11025 de 2018, PCSIAI8-T1135 de
2018, PCSIAI9-11291 de 2019, PCSIA20-11569 de 2020 y PCSIAZT-
11795 de 2021].

despachos se dieron bajo el procedimiento de la
Ley 600 con preacuerdos en un 8,3% y aceptacion
de cargos del 8,3% cada uno.

Grafico 10. Distribucién de la forma de condena en
procesos contra lideres sindicalistas afio 2021

83,3%

8,3% 8,3%

Condenados con
preacuerdos

Condenados Ley 600  Condenados por
de 2000 juicio oral

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
Juzgado Penal del Circuito — Foncolpuertos

En procura de la atencidén especializada de los
casos relacionados con los delitos cometidos en el
marco de la liquidacién de Puertos de Colombia
(Foncolpuertos), el Consejo Superior de la
Judicatura asignd al Juzgado 16 Penal del Circuito
de Bogota el conocimiento de estas causas®. En el
aflo 2021 el juzgado reporté ingresos de 17
procesos, evacud 37 asuntos y un inventario final
a diciembre de 2021 de 181 procesos

Ejecucidén de penas y medidas de seguridad

Al analizar la gestion de los juzgados de ejecucion
de penasy medidas de seguridad (EPMS) del pais,
se observa que, en la primera instancia, los
juzgados recibieron 55.624 ingresos, evacuaron
46.021 procesos y al finalizar el aflo quedaron con
33.282 asuntos en sus inventarios.

Asi mismo, se presenta la informacién de las
apelaciones de las decisiones proferidas por los
jueces de ejecucidn de penas y medidas de
seguridad, relacionadas con solicitudes de
mecanismos sustitutivos de la pena privativa de la

5 Con el Acuerdo PSAAT3-9987 del 16 de septiembre de 2013 se
asigno al Juzgado 16 Penal del Circuito el conocimiento de
manera exclusiva de todos los asuntos concernientes al
presunto desfalco de Foncolpuertos y Cajanal, y durante dicho
lapso ha sido beneficiado por diferentes medidas de
descongestion establecidas en los Acuerdos PSAAI3-9987,
PSAAI3-10048, PSAAI3-10068, PSAAI4-10156, PSAAI4-10197,
PSAAI4-1025], PSAAI4-10277, PSAAT4-10282, PSAAI5-10288,
PSAAT5-10323, PSAAT5-10335 PSAAT5-10356, PSAAT5-10363,
PSAAI5-10371, Acuerdos PSAAI5-10377, PSAAT5-10385, PSAAT5-
10404, PSAA]5-10413, PCSJAT7-10824 y PCSIA21-11766 de 2021
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libertad y la rehabilitacion, en virtud de lo Seccion, Ing.

Instancia y

% Part Egr. Efec. % Part Inv. Final % Part

dispuesto en el articulo 478 de la Ley 906 de 2004. Ley Eiec.
L. . San Gil 801 144% 266 0,58% 2935 0,87%
Tabla 12. Movimiento de procesos en EPMS afio 2021
Seccién, Instancia Ing. % Part Florencia 772 1,39% 299 0,65% 7.896 2,35%
y Ley Efec.
Primera instancia Monteria 730 131% 671 1,46% 3129 0,93%
ejecucion de 336.
penasy medidas | 0> 024 | 9423% | 46.021 | 9118% 28y | 9977% Cartagena 658 118% 534 116% 10.076 3,00%
de seguridad
Segunda instancia Barranquilla 580 1,04% 1.296 2,82% 2m 3,60%
:Jeer?:sc ;) :':;Zidas S (e 537 097% 800 174% 2796 0,83%
3408 | 577% | 4450 | 882% 790 0,23% de Viterbo ' ' ) '

de seguridad en

Jjuzgados de Riohacha 529 0,95% 277 0,60% 1.531 0,46%
conocimiento

100,00 100,00 337. 100,00 Yopal 458 0,82% 778 1,69% 2954 0,88%

Total general 59.032 % 50. 471 % 072 %
Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) Arauca 356 | 064% 170 0.37% 2578 0,77%
Quibdé 353 0,63% 174 0,38% 2815 0,84%

De otra parte, segun el tipo de actuacién realizada

. - - 2 - M 294 0,53% 237 0,51% 1234 0,37%
por el juez de ejecucion de penas y medidas de ocoa ° ° °
seguridad, entre eneroy diciembre de 2021, el 34,7% Sincelejo 246 | 044% 363 | 079% 3638 1,08%
7, o
corresponde a redenciéon de la pena, el 16,1% a Pamplona 36 | 024% 27 | 006% 2 | 033%
solicitudes de libertad condicional, 11,4% a otras
. San Andrés 44 0,08% 63 014% 681 0,20%
peticiones que deben resolverse por auto —
. . . .. rimera
interlocutorio, 10,3% a extincidén de la condena, el instancia
H ;2 : H fet A ejecucién de
8,0% a sustitucion de la pena privativa por prision oenasy 55624  9423% 46021  98% 336282  9977%
domiciliaria y el 6,7% corresponde a libertades por medi@:sge
N segurida
pena cumplida; el restante 12,8% se trata de otras
" . Bogot4 550 16,14% 887 = 1993% 144 | 1823%
actuaciones.
Villavicencio 33] 9.71% 374 8,40% 130 | 16,46%
Tabla 13. Movimiento de procesos en EPMS - Afio 2021 cali 23 | 948% 366 | 822% 4“6 582%
Seccién,
Instancia y Egr. Efec. % Part Inv. Final Medellin 252 7.39% 343 7.71% 27 3,42%
Ley
A 0, 0 10y
Bogota 8973 16,13% 6183 | 1344% 58120 | 17,28% Terere 208 Eerd 2=z B B2 B
Medellin 5133 923% 4601 | 10,00% 26043 | 774% Neiva 168 | 493% 225 | 508% 22 2,78%
I 0, 0 Oy
Antioquia 3552 6,39% 3.680 8,00% 14.903 443% A 155 AR EE 2 & e
Cundinamar
Cali 3412 613% 3186 6,92% 20925 6,22% ca 150 4:40% 207 465% 28 354%
H 0 0 0
S:ndlnamar 3360 6,04% 1570 3,.41% 17.019 506% Buga 145 4,25% 232 521% 28 3,54%
H H 0, 0, 0,
::caraman 3337 6,00% 5507 5,.45% 16.660 495% Antioquia 140 4% 261 587% 29 3,67%
Ibagué 2519 | 453% 4302 | 935% 14544 | 432% [PErEE 7| o A | AEE || BRE
1 0 0, 0
Buga 2334 420% 2,079 452% 14.325 4,26% Manizales 132 387% 164 3,69% 25 3.16%
Villavicencio 221 3,97% 1240 | 2,69% 557 | 3449 | | Amenia 1eE EHIED B | e A
Bucaraman o o o
Neiva 2,094 3.76% 2387 519% 8.757 2,60% ga 101 2,96% 126 2.83% 13 1.65%
-1 0 0 ()
Valledupar 1977 3,55% 568 123% 9244 2,75% [PETEER &y 2ESD e 28l e W27
vl 0 0, 0
Manizales 1939 3,49% 1554 338% 8.059 2,40% Cticuta 87 2,55% 87 1:96% 16 2,03%
0, 0, 0,
Popayén 1.805 3.25% 1.499 3,26% 12.950 3,85% (PR & LEsk 7 e W b7t
Santa Rosa
Ccuta 1.466 2,64% 715 1,55% 13.754 4,09% de Viterbo 35 1.03% 4 0.92% 5 063%
1 0, 0 0,
Pasto 1255 2.26% 708 1,54% 8281 2,46% AlereEmiEi 0 etz 23 Qs e L2
Pereira 1.089 1,96% 977 2712% 5.443 1,62% Monterfa 27 079% 28| 063% 8 1.01%
0 0 0
Santa Marta 906 1,63% 512 1M% 6.920 2,06% VellzeleEr g Qs 2 Qe z Qs
Armenia 904 1,63% 1.097 238% 3.637 1,08% Pamplona 24 0.70% 20 0.45% 5 0.63%
Tunja 864 1,55% 701 1,52% 9,642 2,87% CEEGEE 24 Qe 2 Qe 1B eI
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Seccidn,

q Ing. a
Instancia y % Part Egr. Efec. % Part Inv. Final .

Ley Efec. En este apartado se presenta la gestion de los
Quibdé 2 o6 20 | 045% 4 0,51% juzgados con competencia ® en el Sistema de
canta Mot o | oo = | oo | ommm Responsabilidad Penal para Adolescentes (SRPA)

anta Marta K o b 0 H 0 ~
en el ano 2021.
Sincelejo 17 0,50% 15 0,34% - 0,00%
Barranquilla 1% 0,41% 1 025% 19 2.41% Tabla 14. Movimiento de procesos en el SRPA afio 2021
Competencia /
San Gil 10 0,29% 17 0,38% 1 0,13% [ Ing. Efe.
Arauca 8 0,23% 12 0,27% 8 1,01% Tribunal Superior 482 2,1% 384 1,9% 228 2,4%
Segund
Yopal 6 0,18% 8 0,18% - | 000% e eia -
¢ mient 373 77,.4% 294 76,6% 151 | 66,2%
Mocoa 6 0,18% 10 0,22% 3 0,38% kAt
,18% 12270 1257 ey 1098
Segunda
Riohacha 5 0,15% 5 omn% 1 013% T -
Conocimiento - 75 15,6% 59 15,4% 28 12,3%
San Andrés - 0,00% 4 | 009% - | 000% Ley1826—
Adolescentes
Altas Cortes - 0,00% 1 0,02% - 0,00% Segunda
Segunda instancia
instancia incidente de 24 5,0% 29 7,6% 40 | 175%
“ i6n d reparacion
ey e 340 577% 4450 B882% 79  023% integral - Ley

A 1098
medlt_jas de Segunda
Esolidad instancia
Total 59.032 100% 50.471 100%  337.072 100% incidente de
(Geneia] : : . reparacion 10 21% 2 0,5% 9 | 39%
Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) integral - Ley

1826 -
Adolescentes
. . . . . Juzgado de
En la distribucién por distritos se observa que, pariieiol 8225 36,3% 8245 = 406% 7.276 | 774%
aunque a Bogota es al que mas procesos le f:‘fs"tfgﬁfcala
ingresan y el que mas evacuUa, la estructura es conocimiento - 5635 | 688% | 5704 692% | SBI) T99%
. . . Ley1098
diferente, ya que en segunda instancia Drimers
Villavicencio, Cali, Neiva y Tunja tienen una mayor instancia
.. .. . . . conocimiento - 1.813 22,0% 1.841 22,3% 1.057 14,5%
participacidén que en primera instancia. Ley 1826 -
Adolescentes

L . . Primera
Créfico 11. Mapa de actuaciones de los juzgados de instancia
ejecucién de penas y medidas de seguridad afio 2021 'r’;;';’;’gg:e 337 4% 319 39% | 345 | 47%

integral - Ley
1098
Rebajas y redenciones de pena _347% Primera
instancia
Libertades condicionales _ 16.1% incidente de
! reparacién 64 0,8% 66 0,8% 30 0,4%
Otras peticiones que deben N integral - Ley
resolverse por auto... - T,4% 1826 -
Adolescentes
L o Segunda
Extincion de condena - 10,3% instancia -
Sustitucion de la pena privativa - 8.0% C:rnatr:ctjl’lacie- Lo 2 3.6% 266 32% 29 | 04%
por prision domiciliaria 170 ?098 Y
. . Segunda
Libertades por pena cumplida - 6,7% instancia -
- . Control de
_Sohmtud .d,e aclaracion o . 23% garantias - Ley 57 0,7% 49 0,6% 2 0,0%
informacion de la causa ! 1826 -
Adolescentes
Otras actuaciones 9,5%
1 ’ i;‘zg.a‘.b 13.980 61,6% 1,657 575% @ 1.898 @ 202%
unicipal
Control de
Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) / ?gg'g”“’as"-ey .46l 82,0% 9467 812% | 1333 | 70.2%
Informacion de JEPMS. Control de
garantias - Ley
. o 2519 18,0% 2190 18,8% 565 | 29,8%
Sistema de Responsabilidad Penal para 1826 - ’ ’ ’

Adolescentes

Adolescentes

® Despachos penales, de familia y promiscuos de familia, y
despachos promiscuos (tribunal y juzgados)
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Egr.

% Part. Efec

Instancia e Fit=

‘ Competencia /

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De los ingresos del SRPA, el 61,6% corresponde a
audiencias de control de garantias en juzgados
penales municipales, seguido por la funcién de
conocimiento, atendida por los juzgados del
circuito con el 36,3% y los tribunales superiores
con el restante 2,1%. En relacién con los egresos,
las participaciones son 575%, 40,6% y 19%
respectivamente, manteniendo las proporciones
de los ingresos.

Tabla 15. Movimiento de procesos en el SRPA por
Distrito Judicial afio 2021

Distrito Ing. Efec. % Part. EEsz.
Bogota 3529 | 1556% 2860 | 1410% 2231 23,7%
Medellin 2512 | M07% 2153 | 10,61% 673 716%
cali 2223 | 9,80% 1914 | 9,44% 653 6.95%
S:Carama" 1293 5,70% 1474 727% 1065 | 1,33%
Buga 1158 510% 1018 | 502% 301 320%
Antioquia 1060 | 467% 966 | 476% 439 | 467%
Barranquilla 866 | 382% 764 3,77% 196 208%
Pereira 850 3,75% 759 | 374% 161 171%
Neiva 812 | 358% 794 391% 304 323%
f:"di”ama’ 735 | 324% 673 332% 270 2,87%
Clcuta 643 2,83% 651 321% 63 067%
Villavicencio 635 2,80% 646 3,18% 217 2,31%
Manizales 606 2,67% 564 | 2,78% 102 1,08%
Ibagué 573 2,53% 574 2,83% 248 | 2,64%
Armenia 530 | 234% 522 257% 105 112%
Pasto 528 233% 513 253% 261 2,78%
Popayan 505 223% 454 | 224% 63 067%
Santa Marta 434 191% 407 2,01% 248 | 2,64%
Quibdé 434 191% 291 1,43% 126 134%
Cartagena 342 1,51% 254 1,25% 22 236%
Monterfa 342 1,51% 290 143% 122 130%
Tunja 330 1,45% 289 1,42% 77 | 082%
Valledupar 295 1,30% 258 127% 6 123%
Sincelejo 262 115% 120 | 059% 221 235%
Yopal 246 1,08% 182 | 090% 231 2,46%
Arauca 200 | 088% 157 | 077% 144 153%
San Gil 63 | 072% 163 | 080% 47 | 050%
Florencia 156 | 0,69% 16 | 067% % 1,02%

Distrito Ing. Efec. % Part.
Riohacha 148 0,65% 140 0,69% 254 2,70%
San Andrés 130 0,57% 141 0,70% 63 0,67%
Mocoa 78 0,34% 81 | 040% 56 | 0,60%
2:’:};;‘;? 36 016% 48 024% 20 0.21%
Pamplona 0,15% 0,15% 0,07%

Fuente: Co onsejo nsejo Suy uperior de la Judicatura (SIERIU)

El siguiente grafico presenta el mapa de delitos de
la demanda de solicitudes de audiencias de
control de garantias en el SRPA.

Gréfico 12. Mapa de delitos en control de garantias del
Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes
ano 2021

Violencia intrafamiliar [ i 0%
oo |
Fabricacion- trfico- porte o tenencia de amas de fuego- | 11 4%
accesorios- partes o municiones ’
Acceso carnal abusivo con menor de catorce afos [ N 10 °%
Actos sexuales con menor de catorce arios [ R 5%
Trafico- fabricacion o porte de estupefacientes | R 8%
Hurto calificaco [ A A A D  5.7%
Acceso carnal violento - 2,1%
Concierto para delinquir [ 2.0%
Otros delitos de lesiones personales [l 1°%
Receptacion - 19%
extorsion [l 16%
Lesiones culposas [ 1.6%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

E112,4% de las solicitudes de audiencias de control
de garantias en el SRPA, estaban relacionadas con
hurto agravado; seguido de los delitos de violencia
intrafamiliar, que tuvo una participacion del 12%;
homicidio con 11,7%, fabricacién, trafico, porte o
tenencia de armas de fuego, accesorios, partes o
municiones con el 11,4%, acceso carnal abusivo
con menor de catorce afos con el 10.9%, actos
sexuales con menor de catorce anos con el 6,8%,
al igual que los delitos de trafico, fabricacién o
porte de estupefacientes, entre otros.

De otra parte, las solicitudes de audiencias para ejercer
el control de garantias en asuntos contra adolescentes
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con mayor proporcién, en el periodo enero a diciembre
de 2021, fueron en su orden de mayor a menor:
formulacién de imputacién con el 30,8% del total,
legalizacién de aprehensién con un 18,4%, imposicion
de medidas de internamiento preventivo con el 16,1%,
aplicacién del principio de oportunidad con el 13%,
audiencias innominadas con el 8,8%, las audiencias de
orden de aprehensién participaron con el 56%, la

busqueda selectiva en base de datos participd con el 2,9%

y por ultimo; con una participacion del 4,3%, se
encuentran otros tipos de audiencias que no superan
un aporte del 1% cada una.

A nivel de circuito - funcién de conocimiento, la
demanda de justicia corresponde al 36,3% del total de
ingresos de asuntos del sistema de responsabilidad
penal para adolescentes; de estos procesos, el 68,8%
concierne a asuntos de primera instancia de Ley 1098
de 2006, el 22% a asuntos de primera instancia de Ley
1826 de 2017 para adolescentes, los incidentes de
reparacion integral en primera instancia al 49% vy la
segunda instancia de la funcién de control de garantias
en despachos del circuito al 4,3%.

A continuacién, se presenta el mapa de delitos en la
funcién de conocimiento, respecto de la demanda de
justicia de los asuntos de responsabilidad penal para
adolescentes en juzgados del circuito:

Crafico 13. Mapa de delitos en la funcién de
conocimiento en el Sistema de Responsabilidad Penal
para Adolescentes afio 2021

urto calficaco G 2%
Hurto agravaco |
Acceso carnal abusivo con menor
()
de catorce afios I o<
Fabricacion- trafico- porte o _ 8.8%
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Extorsion . 1,0%
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Hurto simple . 1,0%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

El hurto calificado representd el 12,1%, hurto agravado el
12,1% de los ingresos, acceso carnal abusivo con menor
de catorce afos el 10,4%; fabricacion, trafico, porte o
tenencia de armas de fuego el 8,8%; trafico - fabricaciéon
0 porte de estupefacientes el 8,1%; actos sexuales con
menor de catorce afos el 7,9%, violencia intrafamiliar el
7,4% y homicidio el 7,3%, entre otros.

Los despachos de Tribunal Superior que atienden la
segunda instancia de los procesos contra adolescentes
tienen una participaciéon en las entradas y salidas
efectivas del 2,1% y 19% respectivamente, y en el
inventario su participacion alcanza el 2,4%.

El 84,3% de los sancionados aceptd cargos, de ellos, el
64,7% de los adolescentes fue sancionado bajo el
procedimiento de la Ley 1098 de 2006 y el 353%
restante bajo procedimiento abreviado como se
evidencia en el siguiente grafico.

Grafico 14. Situacién de los adolescentes arfio 2021
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salidas efectivas; al finalizar el afo, el inventario de los
84,3% 79.0% despachos fue de 750.719 procesos.

64,7% Evaluado por nivel de competencia, la Sala de Casacién

Civil y Agraria de l|la Corte Suprema de Justicia
recibié 2.513 procesos en el ano 2021, presentd una
15.7% evacuacion de 2.331 procesos y un inventario final de
480 asuntos civiles. A nivel de Tribunal Superior se
recibieron 11.322 procesos, se evacuaron 8.338 procesos

21,0%

Sancionados con aceptacion de  Sancionados en juicio oral y el inventario final fue de 6.691 procesos; en cuanto a
cargos los juzgados del circuito, se recibieron 69.301 procesos,

Ley1098 mLey1826 - Adolescentes mTotal se evacuaron 36.921 y finalizaron con un inventario de

93.374. Por ultimo, los juzgados municipales reportaron

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU) ingresos de 523211 asuntos, egresos de 324.748 e

inventario final de 650.174 procesos.

Adicionalmente, es necesario seflalar que el 15,7% de los
sancionados tuvo esta decisién en juicio oral; el 79,0%
de ellos bajo el esquema procesal de la Ley 1098 de
2006y el 21,0% restante bajo la Ley 1826 de 2017.

Tabla 16. Gestién judicial en despachos de la
especialidad civil afo 2021

Inv.

Tipode despacho  Ing.Efec % Part Egr.Efec. % Part. % Part.

Final

Antes de la pandemia (afio 2019), la participacion de la
privacion de la libertad en centro de atenciéon

.. .. Alta Corte 2513 0,4% 2331 0,6% 480 0,1%
especializado, como sancién, era del 25%,
incrementado en 3,1 puntos porcentuales en el afio Tribunal Superior n32| 19% 8338 22%| 6691 0,9%
2020 (28,1%) y disminuyendo levemente para el 2021 Juzgado e JEUNY R oo PN o
(26,8%); siendo la sanciéon mas frecuente de las que se Circuito ’ i ) i ) ’
imponen. (J—J:Z%aeiﬁcioa reuito 360 0,5% 205 0,6% 170 02%
A i4 i iti Juzgado de 68941 | 995% 36716 | 994% | 93204 99,8%
En el ano 2021 la sancién de libertad asistida, que Circuito : 5% : 4% - 8%
N . . )
representa el 24,2% de las sanciones |n:1puestas, reveld i:jgii?om s23on | seaw | soamas| s7o% e‘.157c2 86,6%
un incremento leve de 1,7%, frente al aflo 2020 y de 4,7 - dp ~ o
~ uzgado e .
puntos porcentuales, respecto al afio 2019, que pquueﬁasCausas 165236 | 31.6% 92.641 28,5% 477 31,8%
constituye un gran ret9 para la esp§C|aI|d§d Yy sus i:zgggol 354735 | e78% 31110 2% z%% 6%
aportes a la resocializacion e integracién social de los - U”‘C('jpa
. uzgado
adolescentes responsables de conductas punibles. Muﬁ;cipal de 3240  o06% 997 03% | 13458 2%

Ejecucion

afno 2021
Privacion de la libertad en centro I 2 = Los juzgados civiles municipales recibieron el 86,3% de
de atencion especializado la demanda de justicia, seguido por los juzgados del

Libertad asistida _ 242% circuito con el 11,4%; las salas civiles del tribunal superior

presentaron el 1,9%y la Sala de Casacién Civil de la Corte

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Imposicién reglas de conducta _ 20,7% Suprema de Justicia el 0,4% de la demanda total.
Internacion en medio En cuanto al nivel de evacuacion, los juzgados
9 . . . .

semicerrado _ 14.1% municipales registraron el 87,2% de las salidas de la

especialidad, los juzgados del circuito el 9,9%, las salas

Amonestacion - 9,1% p ! Juzg ——

civiles de tribunales y la Corte Suprema de Justicia

Prestacion servicio a la ) tienen un porcentaje de 2,2% y 0,6%, respectivamente.
comunidad

Los despachos civiles con mayor proporcion de
inventario son los municipales con el 86,6%, seguido de
los de circuito con el 12,4% y en menores proporciones
se encuentran los tribunales y la Corte Suprema de

1.1.2. Especialidad Civil Justicia.

Durante el afno 2021 la especialidad civil reportd
entradas por 606.347 procesos efectivos y 372.338

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
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Desagregacidén por distrito especialidad civil

Los distritos judiciales que tuvieron mayores ingresos
promedio en los tribunales superiores fueron Bogot3,
Barranquilla y Medellin con 132, 82 y 72
respectivamente; en cuanto al promedio de egresos, los
distritos Bogota, Bucaramanga y Medellin presentaron
la mayor cifra 9,4, 84 y 54 procesos en promedio,
respectivamente.

Grafico 16. Promedio de ingresos y egresos efectivos en
los tribunales superiores segun el distrito judicial en
materia Civil —afo 2021
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Los distritos judiciales que presentaron mayor
inventario final en los tribunales superiores fueron
Bogota, Medellin y Antioquia con 1035, 736 y 654
asuntos cada uno, mientras que, Villavicencio,
Antioquia y Valledupar reflejaron los mayores
promedios de inventario final con 105, 93 y 87 procesos.

Gréfico 17. Inventario y promedio final en los tribunales

superiores segun el distrito judicial en materia Civil

afno 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
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Grafico 18. Inventario y promedio final en los tribunales Gréfico 19. Promedio de ingresos y egresos efectivos en

superiores segun el distrito judicial en materia Civil los juzgados del circuito segun el distrito judicial en
afio 2021 - continuacion materia Civil afio 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los distritos judiciales que presentaron un mayor
inventario final en los juzgados del circuito fueron
Bogotd, Medellin y Cundinamarca con 29.258, 6.108 y
5469 asuntos cada uno, mientras que Bogota,
Bucaramanga y Cundinamarca presentaron los
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mayores promedios de inventario final con 495,9, 278,7
y 237,8 procesos.

Grafico 20. Inventario y promedio final en los juzgados
del circuito segun el distrito judicial en materia Civil
afo 2021
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Los distritos judiciales que presentaron mayores
ingresos promedio en los juzgados municipales fueron
Bogotd, Medellin y Cali con 842, 589 y 478,
respectivamente; igualmente, los mayores promedios
de egresos con 46,3, 30,9 y 30,8 procesos en promedio.
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Grafico 21. Promedio de ingresos y egresos efectivos en
los juzgados municipales segun el distrito judicial en

materia Civil afio 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los distritos judiciales

que presentaron

mayor

inventario final en los juzgados municipales fueron
Bogota, Medellin y Barranquilla con 146.053, 50.799 y

48,940 asuntos cada uno, respectivamente.
Barranquilla y Medellin presentaron

Bogot3,
los mayores

promedios de inventario final con 1168,4, 699,1 y 686,5

procesos.

Gréfico 22. Inventario y promedio final en los juzgados
municipales segun el distrito judicial en materia Civil

afno 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
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EI94,0% de la demanda de justicia concierne a
procesos que deben tramitarse bajo el sistema oral y el
4.2% son asuntos que contindan con el tramite del
sistema escrito. El 1,8% restante se refiere a procesos
cuyas pretensiones se fundamentan en la decisién de
otro proceso judicial. El 88,4% de los procesos que se
encuentran en el inventario final pertenecen al sistema
oral,y el 7,4% a asuntos tramitados en el sistema escrito.

Tabla 17. Gestién judicial en la especialidad civil segun
el sistema procesal afio 2021

. Inv. %
Sistema procesal Ing. Efec. | % Part | Egr. Efec | % Part Final Part.
663.
Oral 570216 | 94,0% 342939 92,1% 425 88,4%
Escrito 25.422 4,2% 19.162 51% | 55.675 7,4%
Procesos
g'c'adOSdeSp“es 10709 | 18% 10237 | 27%| 36| 42%
e un proceso
decidido
750.71
Total general 606.347 100% 372338 100% 9 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

A continuacién, se presenta la participacion de la
demanda justicia por tipo de proceso:

Gréfico 23. Mapa de procesos en la demanda de
justicia en materia Civil afio 2021

Ejecutivos 64,7%
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En el afo 2021 la mayor participaciéon de la demanda en
procesos civiles corresponde a ejecutivos con el 64,7%,
le siguen los ejecutivos con garantia real con el 7,0%,
luego los procesos de pertenencia con un 4,5%. Los
declarativos verbales de restitucion de inmueble

7 Incluye procesos de juzgados civiles y promiscuos de los
municipios que no tienen juzgados de ejecucidn de
sentencias.

arrendado y otros procesos declarativos verbales
representan el 33% y 3,1%, respectivamente. En menor
porcentaje se encuentran otros procesos declarativos
verbales sumario y procesos de sucesion.

Tramite posterior de los procesos civiles

El tramite posterior de los procesos civiles concierne a
las actuaciones judiciales que deben adelantarse con
posterioridad a la sentencia o decisidn que ponga fin a
la instancia. En esta etapa las actuaciones que se
adelantan estan relacionadas con la liquidacidén de
créditos y costas, medidas cautelares, avallos, remates
y entrega de dineros, entre otras.

El Acuerdo PCSJA17-10678 del afio 2017 adoptd el
protocolo para que los juzgados de ejecucidon de
sentencias de las especialidades civil y familia atiendan
la gestidn posterior a la sentencia de los procesos civiles
y de familia, excepto en las siguientes situaciones:

a. Los que no tengan la liquidacién de costas en
firme.

b. Los que sean susceptibles de terminacién por
desistimiento tacito por haberse configurado
algunos de los supuestos que permiten proferir
esa providencia, o que a la fecha de la remisién
falten menos de dos meses para su ocurrencia.

c. Los que tengan fijada fecha para audiencia o
diligencia de cualquier naturaleza.

d. Los que no hayan tenido actividad en los
Ultimos seis meses.

e. Los que no cuenten con medidas cautelares
practicadas.

La demanda efectiva en el 2021 de procesos tramitados
con posterioridad a la sentencia o decisidon que pone fin
a la instancia se muestra a continuacion:

Tabla 18. Movimiento de procesos en trdmite posterior
para asuntos civiles afio 2021

Tipo de

despz-_:cho que Inllcu-_m % Part. Total % Part. Inv. gl
atiende tramite Inv.

tramite posterior Ing. S S [Pt Final
posterior

Juzgados
Civiles de
Circuito de 1.309 0,9% 6.496 4,5% 36.882 4, 7%
Ejecucion de
Sentencias
Juzgados
Civiles
Municipales 6.442 4,5% 41.682 28,8% | 244514 31,3%
de Ejecucién
de sentencias

Juzgados

R 135.945 94,6% 96.411 66,7% | 499.571 64,0%
civiles

Total general 143.696 100,0% | 144.589 100,0% | 780. 967 100,0%
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

El 94.6% de los procesos que inicia tramite posterior,
esta a cargo de los juzgados de conocimiento, en tanto
que los juzgados civiles de ejecucidn de sentencias a
nivel municipal tienen a cargo el 4.5% y los de circuito
el 0.9%.

Despachos de restitucion de tierras

Los despachos civiles de circuito especializados en
restituciéon de tierras reportaron un ingreso efectivo
de 4.170 procesos durante el afo 2021, de los cuales,
463 corresponden a procesos recibidos en las salas
especializadas de restitucion de tierras y 3.707 en los
juzgados civiles especializados en restitucion de tierras.

Créfico 24. Movimiento de procesos de la especialidad
civil en restitucién de tierras afio 2021

463
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Egresos efectivos 296651
e 666
Inventario final 8.701

Tribunal Superior Juzgado de Circuito

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los procesos evacuados fueron 947 y en el inventario
guedaron 9.367, de los cuales el 92,8% se encuentra en
los juzgados civiles especializados en restitucion de
tierras.

A continuacién, se presenta la participacion de la
demanda en los despachos especializados en
restitucion de tierras por tipo de proceso.

Grafico 25. Participacién por tipo de proceso sobre la
demanda de justicia en los despachos especializados
en restitucién de tierras afio 2021

8 “En los procesos en que se reconozca personeria a opositores,
los jueces civiles del circuito, especializados en restitucion de
tierras, tramitan el proceso hasta antes del fallo y lo remiten
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Para los despachos especializados en restitucion de
tierras la mayor demanda de justicia equivale a
procesos de restitucidén y formalizacidn de territorios
despojados o abandonados, que tienen una
participacién del 98,4%, seguido de procesos de
restitucion de derechos territoriales de comunidades
indigenas con el 11% y procesos de restitucion de
derechos territoriales de comunidades negras,
afrocolombianas, raizales y palenqueras con un 0,5%.

Tabla 19. Gestién de solicitudes de restitucién de
tierras afio 2021

Competencia Ingr.e.sos por Sa}isia de Invent.ar.io final
Solicitudes solicitudes de solicitudes
Tribunal Superior 754 792 1152
Juzgado de Circuito 11.858 4.522 38255
Total general 12.612 5314 39.407

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Solicitudes presentadas por los despachos
especializados en restitucién de tierras afo
2021

En cuanto a las solicitudes, un proceso puede estar
asociado a varias reclamaciones de restitucion de
tierras, que son radicadas independientemente por
parte de la Unidad de Restitucion de Tierras y
representa la demanda de justicia de los juzgados
civiles de circuito especializado en esta competencia.

Todas las solicitudes son recibidas por los juzgados
civiles especializados en restitucidn de tierras, garantes
segun el articulo 79 de la Ley 1448 de 20118

Los jueces de la especialidad se encargan de la gestidn
de todos los procesos que llegan a su conocimiento y

para lo de su competencia al Tribunal Superior de Distrito
Judicial”
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remiten a las salas especializadas en restitucién de
tierras aquellos a los cuales se les reconoce la oposicidon
y que han sido instruidos por el juzgado
correspondiente.

El 94,0% de las solicitudes es recibido por los juzgados
civiles especializados en restituciéon de tierras, atienden
el 85,0% de las salidas y su inventario final es de 97%
(39.407 solicitudes). En 1.161 procesos se inicié el tramite
de posfallo, en 491 casos se termind y en inventario
guedaron 6.682 asuntos.

En la siguiente tabla se observa el numero de
solicitantes y beneficiarios con su participacion,
distribuido por sexo, grupo etario y grupo étnico.

Tabla 20. Comparativo de solicitantes y beneficiados
de restitucién de tierras afio 2021

Desagregacion Ndm. Part. Nam. Part.

por grupo Solicitantes | Solicitantes | Beneficiados | Beneficiados
Hombres 13.643 51,5% 465 50,4%
Mujeres 12.789 48,3% 457 49,5%
Sin informacion 35 0,1% 1 0,1%
Total sexo 26.467 100,0% 923 100%
Nifos o nifas 595 2,7% 7 0,8%
Adolescentes 390 1,8% 2 0,2%
Adultos 9.734 44,3% 428 51,6%
Adultos mayores 6.756 30,7% 296 35,7%
Sin Informacioén 4507 20,5% 9% 1,6%
Total grupo etario 21.982 100,0% 829 100%
Afrodescendientes 343 1,8% 0 0,0%
Indigenas 13.668 72,8% 1 0,3%
gf;ﬁfs ROM o 2.036 10,8% 0 0,0%
Palenquero 1 0,0% 0 0,0%
ZitTwica pertenencia 350 1,9% 133 34,7%
Sin informacion 2.385 12,7% 249 65,0%
Total grupo étnico 18.783 100,0% 383 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De los solicitantes, el 51,5% son hombres y el
48,3% son mujeres; y de los beneficiados, el
50,4% corresponde a hombres y el 49,5% a
mujeres.

Con respecto al grupo etario de los solicitantes, el 44,3%
corresponde a adultos, seguido por adultos mayores
con una participacién de 30,7%. En cuanto a los
beneficiarios, los adultos representan el 51,6% y los
adultos mayores el 35,7%.

En relacién con el grupo étnico, el 72,8% de los
solicitantes pertenece a comunidades indigenas, el 10,8%
a pueblos ROM o gitanos, el 1,9% no manifiesta la
pertenencia a un grupo étnico y el 1,8% integra
comunidades afrodescendientes.

De las 8.407 solicitudes de medidas cautelares
decididas, se decretd el 91,8% y el 8,1% no se decretd.

Gestion de las audiencias en asuntos civiles

En relacién con asuntos civiles, en 2021 se programaron
126.395 audiencias. Realizadas en 63,6%, aplazadas
20,8%, suspendidas 10,9% y canceladas 4,6%.

Gréfico 26. Gestidn de las audiencias en procesos
civiles afio 2021

Canceladas

46%
Aplazadas
20,8%
Suspendida Realizadas
510,9% 63,6

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

1.1.3. Especialidad de Familia

Los despachos de familia dirimen las controversias que
surgen al interior de los grupos familiares, precisando
que la familia es considerada por la Constitucién
Politica como el pilar fundamental de nuestra sociedad.
Las autoridades judiciales son las competentes en la
proteccidn de derechos de sujetos de especial
proteccién constitucional como los niflos, nifas y
adolescentes y la poblacion en situacion de
discapacidad.

La crisis global provocada por la pandemia, como
resultado de las medidas de confinamiento vy
aislamiento social, sigue ocasionando impactos
negativos en las relaciones familiares, evidentes en los
casos de intolerancia y violencia expresiva, provocada
por el cambio drastico en los patrones de convivencia y
en los roles ejercidos por los miembros de la familia. El
choque que produjo el confinamiento obligatorio se
expresé en la pérdida de ingreso en los hogares como
consecuencia del aumento del desempleo, generando
incumplimiento de las obligaciones alimentarias.

Los casos de violencia intrafamiliar y el crecimiento de
la tasa de desempleo inciden directamente en la alta
conflictividad que impacta y desequilibra la relacién
entre cényuges y entre estos y sus hijos afectando el
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vinculo emocional, econdmico y patrimonial que
subyace como fuente de manutencidén y cuidado entre
los miembros de la familia.

A continuacidn, se presenta la gestiéon judicial de los
procesos en asuntos de familia.

Procesos en asuntos de familia

Entre enero y diciembre de 2021 |la especialidad recibid
119.610 procesos y evacuo 65.351, y en inventario final
guedaron 115.121.

Tabla 21. Gestién Judicial. Procesos en asuntos de
familia afio 2021

. Ing. % Egr. % Inv. %
Tigie G2l aie Efec. Part Efec. Part. Final Part.

Tribunal Superior 3.515 3% 2.498 4% 1.706 1%
Juzgado de Circuito 109.591 92% | 59.360 91% | 105385 92%
Juzgado Circuito de 184 0% 80| 0% 155 | 0%
Ejecucion

Juzgado de Circuito 109.407 | 100% 59280 [ 100% | 105230 [ 100%
Juzgado Municipal 6.504 5% 3.493 5% 8.030 7%
Total general 112.610 | 100% 65351 | 100% 15121 | 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

GCréfico 27. Promedio mensual de los procesos en
asuntos de familia de tribunal superior por distrito.

Bogota 10
Medellin 4 6
Cundinamarca 4
Cali 3 .
Tunja 2 3
Antioquia 23
Bucaramanga 2
Neiva ] 2
Yopal 22
Villavicencio 22
Cartagena ]
Ibagué 1
Buga 1
San Gil ]

Barranquilla 1

Tribunal superior
Procesos a nivel
nacional:

Promedio mensual de
ingresos 4

Promedio mensual de
egresos 3

2
2
2
2
Clcuta J 2
2
Santa Rosa de Viterbo 1 2
Popayan 12
Manizales 1 2
Pasto 1 1
Pereira 1 1
Armenia 1 1

Monteria 11

Riohacha ]|

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De acuerdo con la grafica de promedio mensual de los
procesos en asuntos de familia de tribunal superior por
distrito, se evidencia que los distritos de mayor
movimiento son Bogota, Medellin, Cundinamarcay Cali.
Se observa una eficiencia del 70% aproximado de
egresos con respecto al ndmero de ingresos efectivos
mensuales de procesos en todos los distritos.

Gréfico 28. Inventario final por distritos de procesos de
los tribunales superiores
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De los 1706 procesos del inventario final en los
tribunales superiores, Bogotd cuenta con el mayor
porcentaje, 18%, seguido por Antioquia con el 8%,
Villavicencio el 8%, Bucaramanga con 6% y el 60%
restante se distribuye en los demas distritos.

Gréafico 29. Inventario final en promedio por distrito de
los tribunales superiores
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

La grafica anterior muestra el niUmero de procesos que
maneja el despacho para cada distrito, y refleja que los
mas  congestionados
Villavicencio y Cali.

Antioquia

Gréfico 30. Promedio mensual de los procesos en
asuntos de familia de juzgados del circuito por distrito
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la grafica de promedio mensual de los procesos en
asuntos de familia de juzgados del circuito por distrito,
se evidencia un gran movimiento en todos y se observa
una eficiencia de promedio aproximado de 53,8% de
egresos, con respecto al nimero de ingresos en todos
los distritos.

Gréfico 31. Inventario final por distritos de procesos de
los juzgados del circuito
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Pamplona ¥ 133 egresos 27

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

La grafica anterior revela que el mayor niumero de
procesos de asuntos de familia se concentra en los
juzgados de circuito, siendo Bogotd, el que mas
concentracién de procesos tiene, con una participaciéon
del 25% del total de los 105.385 procesos de inventario
final.
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Gréafico 32. Inventario final en promedio por distrito de
los juzgados del circuito
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la grafica anterior se observa el nUmero de procesos
gue tiene el despacho para cada distrito, y se evidencia
gue los mas congestionados son Bogota, Cartagena,
Medellin y Barranquilla.

Crafico 33. Inventario final por distritos de procesos de
los juzgados municipales
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

La grafica anterior muestra que los juzgados
municipales, a nivel nacional, que mdas procesos de
asuntos de familia llevan son Bucaramanga,
Barranquilla, Cundinamarca y Cartagena.

Gréfico 34. Inventario final en promedio por distrito de
los juzgados municipales
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la grafica anterior se observa el nUmero de procesos
manejados por despacho para cada distrito, y refleja
gue los juzgados municipales con mas congestién son
Mocoa, Barranquilla y Cali.

1.1.4. Especialidad Laboral

En el aflo 2021 la especialidad laboral reportd ingresos
de 156.076 y egresos de 120.080 procesos efectivos y un
inventario final de 234.560.

Las relaciones laborales se afectaron durante Ila
pandemia, y aunque hubo una recuperacion gradual
durante 2021, esto incidid en temas econémicos y
afecté la demanda de justicia, por cuenta de los
conflictos laborales relacionados con la crisis, e incluso
por los cambios operacionales en las diferentes
empresas. Ante este panorama de transicidon, el
Consejo Superior de la Judicatura adoptd medidas de
apoyo transitorio en los despachos laborales; tanto de

categoria de tribunal, especialmente, en Bogotd, Cali,
Cartagena y Villavicencio; como en categorias de
circuito y municipal.

En lo que respecta a la distribucién de la demanda de
justicia de la especialidad laboral, se observa que la
mayor participacién se presenta en los juzgados de
circuito con un 56,5%, equivalente a 88.238 procesos,
seguido por los despachos de tribunal superior con el
24,5% (38.255 procesos), los juzgados de pequefas
causas laborales con un 14,2% (22.220 procesos),y la Sala
de Casacién Laboral de la Corte Suprema de Justicia
con una participacion del 4,7% (7.363 asuntos).

Referente a los egresos, la distribucidn por nivel de
competencia presenta una tasa de participacion similar
a las obtenidas en la distribucion de la demanda de
justicia.

Al finalizar 2021 los juzgados del circuito terminaron con
174.331 procesos, que representa el 74,3%; seguido del
tribunal superior, 36.225, con el 15,4%,; los juzgados de

peqguenas causas laborales 8,5% y la Sala de Casacidn
Laboral de la Corte Suprema de Justicia el 1,7%.

Tabla 22. Gestién judicial en los despachos de la
especialidad laboral afio 2021

. Ing. % Egr. % Inv. %
liEgiceiesoatio Efec. Part. Efec. Part. Final Part.

Alta Corte 7.363 4, 7% 5372 4,5% 4.015 1,7%
Tribunal Superior 38.255 24,5% 36.745 30,6% 36.225 15,4%

Juzgado de Circuito | 88.238 56,5% | 60.389 503% | 174.331 74,3%

Juzgado Municipal | 22.220 14,2% 17.574 14,6% | 19.989 8,5%

Total general 156.076 | 100,0% | 120.080 | 100,0% | 234.560 | 100,0%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Desagregacién por distrito especialidad

laboral

Los distritos judiciales que presentaron mayores
ingresos en los tribunales superiores fueron Cali,
Bucaramanga y Bogotda con 391, 378 y 340,
respectivamente; y Cali, Bogotd y Medellin los mayores
promedios de egresos con 38,1, 36,8 y 26,3.

Gréfico 35. Promedio de ingresos y egresos efectivos
en los tribunales superiores segun el distrito judicial en
la especialidad laboral afio 2021
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Los distritos judiciales que presentaron mayor
inventario final en los tribunales superiores fueron Cali,
Medellin y Bogota con 7.272,5.420 y 5.309 asuntos cada
uno y Cali, Cartagena y Bucaramanga los mayores
promedios de inventario final con 559,4, 410,8 y 387.

GCrafico 36. Inventario y promedio final en los tribunales
superiores segun el distrito judicial en la especialidad
laboral afio 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los distritos judiciales que presentaron mayores
ingresos promedio en los juzgados del circuito fueron
Cali, Bogotd y Medellin con 44, 4277 y 337
respectivamente; asimismo, presentaron los mayores
promedios de egresos con 38,3, 26,9 y 239.
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Grafico 37. Promedio de ingresos y egresos efectivos en
los juzgados del circuito segun el distrito judicial en la
especialidad laboral afio 2021

Cali | TFres 4,0

Bogots |~ T g — 42,7
Medellin I —— 2O 337
BUCaramange |y S 28,5
Barranquilla  —— TG 269
Santa Rosa de... H——— 14,2
Pereira  — 10 510/
Valledupar — o 22,4
Neiva — O 190
Clcute E— 0 16,7
Manizales — 107 150
San Andrés OB 213
Cartagena | 10 14,4
Buge T 147
Armenia  E—O 17,4
lbagué —o Y2
Santa Marta m 147
Pasto B0 125
Monteria | —73 10,8
Quibds 87

Tunja T 120

Promedio
Yopal | 67° nacional  de
Villavicencio -5’-7,5 ingresos: 15
Sincelejo oy 17 b di
romedio
Riohacha -1,97'5 nacional de

egresos: 10.1

Cundinamarca | 24 8,6
Antioquia m’37,0
Popayan [ 28 6,9

Mocoa E?@O ingresos
Arauca m 7.7 m Promedio mensual de
Florencia mm 2p egresos
Pamplona " 24°
San Gil @™ g%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los distritos judiciales que presentaron un mayor
inventario final en los juzgados del circuito fueron
Bogotd, Medellin y Cali con 45290, 25.409 y 14.648
asuntos cada uno, y los mayores promedios de
inventario final con 1.078,3, 794 y 732,4 procesos.

GCrafico 38. Inventario y promedio final en los juzgados
del circuito segun el distrito judicial en la especialidad
laboral afio 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los distritos judiciales que reportaron mayores ingresos
promedio en los juzgados municipales fueron Popayan,
Manizales y Bogota con 642, 608 y 404
respectivamente; Manizales, Popaydn y Medellin los
mayores promedios de egresos con 52,2, 39,2 y 38,1.

Gréfico 39. Promedio de ingresos y egresos efectivos

en los juzgados municipales segun el distrito judicial
en la especialidad laboral afno 2021
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Los distritos judiciales que alcanzaron un mayor
inventario final en los juzgados municipales fueron
Medellin, Bogotda y Cali con 4.885, 3.707 y 1.865 asuntos
cada wuno; Popayan, Villavicencio y Valledupar
registraron los mayores promedios de inventario final
con 1.114, 589 y 554 procesos.

Grafico 40. Inventario y promedio final en los juzgados
municipales segun el distrito judicial en la
especialidad laboral — Afo 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la demanda de justicia, el sistema oral tuvo una
participaciéon del 84,6%, el sistema escrito representé el
8,3% y con el 7,1% los procesos iniciados después de la
decisiéon de despacho.

En relacidn con los egresos efectivos, el 82,5% se
gestiond por el sistema oral. El sistema escrito y
procesos iniciados después de decidido por un
despacho, representd el 8,8% y 8,6%, respectivamente.
Finalmente, el inventario final en procesos orales reflejé
el 835% de la especialidad, los procesos iniciados
después de un proceso decidido por un despacho, tuvo
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una participacion del 10,4%, y, en menor proporcidn se
encuentra el sistema escrito con 6,1%.

Tabla 23. Gestidn judicial en la especialidad laboral
segln el sistema procesal afio 2021

Sl g % Part. | Egr. Efec. | % Part. | Inv. Final | % Part.
procesal Efec.

Oral 132.023 | 84,6% 99112 | 825% | 195960 | 83,5%
Escrito 12.897 8,3% 10.600 8,8% 14.208 6,1%
Procesos

iniciados

después de
un  proceso
decidido por
el despacho

Total general | 156. 076 | 100,0% | 120. 080 | 100,0% | 234. 560 | 100,0%

1.156 71% 10.368 8,6% 24392 | 10,4%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Salas de descongestién de la Corte Suprema
de Justicia

Con la Ley 1781 de 2016 se implementaron las salas 1, 2,
3y 4 en la Corte Suprema de Justicia como medida de
descongestiéon y con el Acuerdo PCSJA17-10657 se
reglamentdé la politica y los criterios para realizar el
seguimiento a las medidas de descongestion,
dispuestas en la Ley Estatutaria 1781 de 2016 para la Sala
de Casaciéon Laboral de la Corte Suprema de Justicia, y
asi apoyar a los despachos permanentes del 6rgano de
cierre.

En general, las salas de descongestién atendieron el
62,2% de asuntos recibidos en la competencia, lo que
corresponde a 4.582 casos. En relacién con los egresos,
estas salas atendieron el 75,5% de lo gestionado por la
alta corte.

Tabla 24. Distribucién de los procesos en los despachos
de la Sala de Casacién de Descongestién de la Corte
Suprema de Justicia afio 2021

Sala Ing. Efec. % Part. IIEEfgeZ. % Part. Flir::/a'l % Part.
Laboral - Sala 1 120 24,4% 951 23,4% 872 42,1%
Laboral - Sala 2 1.037 22,6% | 1.034 25,5% 299 14,4%
Laboral - Sala 3 1.303 28,4% | 1.046 25,8% 414 20,0%
Laboral - Sala 4 1122 245% | 1.029 253% 486 23,5%
Total general 4.582 | 100,0% | 4.060 | 100,0% | 2.071 | 100,0%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

A continuacidn, se presenta el mapa de procesos de la
especialidad laboral

Grafico 41. Mapa de procesos de la demanda en
asuntos laborales — Aflo 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la demanda de justicia en 2021, la especialidad
laboral presentd en mayor participacién los procesos
ordinarios sobre controversias de contratos de trabajo
con el 43,6%, los procesos ordinarios de controversias de
seguridad social con 38,6% y los procesos ejecutivos de
seguridad social con 3,5%.

Tramite posterior de los asuntos laborales

El trdmite posterior en asuntos laborales se refiere a las
actuaciones judiciales que se surten posterior a la
sentencia o decisidén que pone fin a la instancia, como
el cobro de costas procesales, medidas cautelares,
avallos, remates y entrega de dineros, entre otros.

La demanda efectiva en el aflo 2021 correspondiente a
procesos tramitados posterior a la sentencia fue de
28.105 procesos; los egresos de 29.165 asuntos de la
especialidad, superior en 38% a los ingresos,
representando una desacumulacion.

La informacién que se presenta a continuacion,
representa la gestidon de los despachos judiciales que
tienen competencias en asuntos laborales:

Tabla 25. Movimiento de procesos en tramite posterior
para asuntos laborales afio 2021

JiosS Inician

despacho que tramite % Part. Total % Part. Inv. % Part. Inv.

atiende tramite osterior Ing. Egr. Egr Final Final
posterior P

Bt 3355| 9% |3329| M4%| 1156 2,5%
Juzgados de 21.
circuito 20.687 73,6% 248 729% | 37.755 81,2%
Juzgados 4.58
municipales 4.063 14,5% 8 15,7% 7.588 16,3%
Total general 28105 | 100,0% 12 695 100,0% | 46.499 100,0%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
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Gestion de las audiencias en asuntos
laborales

Para la especialidad laboral se programaron 131.422
audiencias en el afio 2021, de las cuales, en un 76,6% se
realizaron, en 15,5% fueron aplazadas, 7,0% suspendidas
y en 0,9% se cancelaron.

Gréfico 42. Gestién de las audiencias en procesos
laborales afio 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

1.2. Jurisdiccién Constitucional

La Corte Constitucional fue creada con la Constitucion
de 1991, con el fin de velar por la integridad y
supremacia de la Carta Politica y esta conformada por
9 despachos de magistrado.

La jurisdiccion estd compuesta por todos y cada uno de
los jueces a nivel nacional que, con la atencién de
acciones de tutela, cumplen la funcién de proteger los
derechos fundamentales vulnerados presuntamente o
gue se encuentren en amenaza de vulneracion.

En 2021 la Corte Constitucional recibié 51° acciones
publicas de inconstitucionalidad, la mayoria contra la
Ley 2159 de 2021° con un total de 41, seguido del Cédigo
Penal con 18 acciones y luego el Coédigo de

9 Los datos y cifras que se presentan fueron consultados en la
pagina de la Corte Constitucional.

Procedimiento Penal y el Cédigo General del Proceso
con 15 cada uno.

Asi mismo. se recibieron 12 leyes aprobatorias de
tratados, 1 proyecto de ley estatutaria y 1.703 conflictos
de jurisdiccion.

Frente a las sentencias proferidas en el aflo 2021, 220
correspondieron a sentencias de tutela “T", es decir,
aquellas que eventualmente son seleccionadas de
fallos de tutela emitidos por jueces y tribunales
superiores; 110 fueron sentencias de constitucionalidad
“C", que se refieren a las que se presentan para declarar
lainconstitucionalidad de leyes o apartados legislativos;
y 30 sentencias unificadas “SU", para un total de 360"
fallos.

Accién de Tutela

La accién de tutela es un mecanismo, previsto en el
articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia, que
tiene como propdsito la proteccion de los derechos
fundamentales, cuando se consideran que éstos han
sido vulnerados o se encuentran amenazados por un
particular o una entidad publica o privada.

Durante la emergencia sanitaria la accién de tutela ha
estado exceptuada de cualquier suspensién, lo que
demuestra que gran parte del trabajo de los jueces se
encamind a garantizar y proteger los derechos de las
personas que ahora acuden a ella a través de
herramientas digitales.

Accién de Tutela por derecho invocado

Entre enero y diciembre del afio 2021 fueron radicadas
593.499 acciones de tutela, en las que el derecho de
peticién registré el mayor ndmero de ingresos con una
participacion de 42,0%, seguido del derecho a la salud
con 20,5% de los casos, debido proceso el 15, 7% de la
demanda de tutela; el minimo vital 5,2%, la proteccién a
la seguridad social 3,7%, el derecho a la vida 19% y
educacion 1,2%, entre otros.

Gréfico 43. Porcentaje de participacidon de las tutelas
por derecho invocado - Afio 2021

© Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de
Apropiaciones para la vigencia fiscal del 10 de enero al 31 de
diciembre de 2022.

11 https://www.corteconstitucional.gov.co/lacorte/estadisticas.php
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Sentido de la decisién de los jueces de tutela

En el 41,6% de los casos (226.174), la decisiéon del juez de
tutela fue amparar el derecho; en el 26,3% (142.836), se
negd el amparo; en el 149% (80.828) se declard
improcedente y en un 17,3% (93.976) se declaré como
un hecho superado).

En relacion con los derechos fundamentales
amparados, el que mayor porcentaje registra es el
derecho a la salud con un 69,5%, seguido del derecho a
la seguridad social con un 55,9%, el derecho a la vida con
49,5% y el minimo vital con un 46,9%.

Respecto de los derechos no amparados, se alcanza el
mayor porcentaje en tutelas en contra de providencias
judiciales con un 46,0%, le sigue el derecho a la
educacidon con 43,4%, el derecho a la informacién
publica con 41,9%, el derecho al debido proceso con el
37,6%, el derecho de peticidén en el 26,6% y los demas
derechos con porcentajes inferiores al 25%.

De las 80.828 tutelas que declaran improcedente la
accion, el debido proceso tiene una participacion del
312%, el segundo lugar lo reporta el derecho a la
igualdad con 29,5%, y las tutelas contra providencias
judiciales con 28,6%. El hecho superado se declara en el
derecho de peticidén con una participacion del 27,7%, el
derecho a la informacién publica con el 11,5% y el
derecho a la salud con un 11,3%, mientras que en los
demas derechos no supera el 10%.

Gréfico 44. Sentido de la decisidén de los jueces de
tutela
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Promedios mensuales de tutelas

La siguiente tabla refleja el movimiento de tutelas en
los distritos con el promedio mensual de ingresos y
egresos, evidenciando que Bogota, Medellin, Cali,
Cundinamarca, Bucaramanga, Barranquilla, Antioquia,
Cldcuta, Cartagena, Buga, Santa Marta, Manizales,
Ibagué, Villavicencio, Valledupar y Pereira son las que
registran mayor promedio de ingreso mensual.

Gréfico 45. Promedio mensual de ingreso y egresos de
tutela
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Es importante precisar que esta informacién excluye el
movimiento en altas cortes, toda vez que la Corte
Constitucional tiene un promedio de egresos derivado
del estudio de las tutelas a nivel nacional, que supera su
ingreso mensual. Asi las cosas, se presenta de manera
separada la informacién de la Corte Constitucional
como tribunal de cierre de la jurisdiccién constitucional.

Gréfico 46. Promedio mensual de ingreso y egresos de
tutelas de la Corte Constitucional
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Tasa de impugnacidn por derecho

La tasa de impugnacién de las acciones de tutela para
el ano 2021 fue del 24%. Se observa que la seguridad
social presenta la mayor tasa con una impugnacién de
51,9%, el derecho al minimo vital con el 33,4%, el debido
proceso con el 32,5%, el derecho a la igualdad con el
31,0%, la vida con 30,9%, tutelas contra providencias
judiciales con el 30,5%, el derecho a la salud con el 26,1%,
la educacién por su parte 256%, el derecho a la
informacién publica 17,7% y finalmente, el derecho de
peticidn tiene una tasa de impugnacion del 14,6%.

41430

Decisiones de segunda instancia de los
jueces frente a las impugnaciones

El 70,2% de las decisiones de primera instancia fueron
confirmadas, el 21,2% revocadasy en el 8,2% de los casos
demuestra que las decisiones emitidas por los jueces
en primera instancia, en su mayoria, han guardado la
linea jurisprudencial y son confirmadas por el superior.

En relacién con las impugnaciones confirmadas, en su
orden el derecho que mayor tasa de confirmacién
presentd fue por tutelas contra providencia judiciales
con un 77,4%, el debido proceso con 74,8%, los derechos

a la igualdad con el 74,7%, |la salud con 74,5%. Las tasas
de confirmacién de los demas derechos, oscila entre 60%
y 74%.

En lo que atane a las decisiones impugnadas que
revocan la decisiéon de primera instancia, la mayor
participacion se presenta en el derecho de peticidén con
un 30,9%, le sigue el derecho a la informacidén publica
con 22,9%, seguridad social 21,5%; educacion 21,3%,
minimo vital 19,4%, debido proceso 19,0%; igualdad con
18,9%, contra providencias judiciales, 17,8%, vida 17,1% y
salud con 13,8%.

Grafico 48. Participacion de la impugnacion por tipo
de derecho invocado
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Créfico 47. Tasa de impugnacién por derecho invocado
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Incidentes de desacato por tipo de derecho
tutelado

La tasa de iniciacion de incidentes de desacato fue de
413%. Los derechos amparados por los cuales se
instaura en mayor medida el incidente de desacato son:
salud, con una tasa del 57,2%, minimo vital con 53,2%,
seguridad social 39,0%, derecho de peticion con el
30,8%, debido proceso 25,4%, derecho a la vida 24,0%,
educacién con 20,3%, derecho a la informacion publica
18,5%, contra providencias judiciales 18,0% y en el
derecho a la igualdad 14,0%.
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Gréfico 49. Tasa de iniciacidn de incidentes de desacato
por derecho tutelado
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De los incidentes de desacato 17.699 (20%) se sanciona
y 70.895 (80,0%) se archiva. El gue mas se sanciond fue
el derecho a la salud con 24,5%, seguido por el derecho
al minimo vital con 22,4%, la seguridad social con 17,9%,
el derecho a la vida 16,0%, derecho de peticion 13,8%,
igualdad 11,6%, debido proceso 11,1%, educacion 7,5%,
derecho a la informacién publica 7,4% y contra
providencias judiciales 6,5% la tasa de sancién.

El 93,5% de los incidentes de desacato de érdenes de
tutela contra providencias judiciales fueron archivados,
por el derecho a la informacién publica el archivo fue de
92,6% y educacidon 92,5% de los casos, seguido del
derecho al debido proceso con 88,9% y el derecho a la
igualdad 88,4%, derecho de peticidon 86,2%, vida 84,0%,
seguridad social 82,1%, archivo respecto del minimo
vital 77,6% y salud 75,5%.

Gréfico 50. Porcentaje de participacidon de los egresos
de incidentes de desacatos por derecho fundamental
invocado
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

La gestion judicial de las acciones constitucionales
brindd todas las garantias en la defensa de los derechos
fundamentales de los colombianos a través de las
sentencias de tutela y de Ilas sentencias de
constitucionalidad.

Se destaca que la gestion de la Jurisdiccidn
Constitucional se apoyd en la remision electrénica de
las decisiones como alternativa para garantizar el
acceso a lajusticia, aportando un ahorro de recursos en
costos de envio y avanzando en una gestion ecoldgica
y eficiente por el bajo consumo de papel para los
tramites judiciales. Adicionalmente, se disminuyd la
brecha entre los tiempos de envio a los despachos
judiciales y el tramite de la eventual revision.

Consulta de incidentes de desacato por
derecho tutelado

Del total de consultas recibidas por sanciones
impuestas en los incidentes de desacato, entre enero y
diciembre de 2021, se confirmo la decisién del incidente
en 63,4%, revoco la decision el 28,9%, modificd el 6,8% y
en 0,9% se rechazoé.

La mayor confirmacién de las sanciones impuestas se
dio en relaciéon con el derecho a la informacién publica
en el 80,0% de los casos, seguido por el derecho a lavida
en el 69,7%, el derecho a la salud en el 68,3%, el derecho
a la igualdad en 63,6%, minimo vital 61,2%, seguridad
social 54,7%, el derecho de peticidn con 53,5%,
educacion 48,0%, debido proceso 46,3%, derecho a la
vida 42,9% y contra providencias judiciales 33,3%.

En relaciéon con las sanciones revocadas, el derecho
fundamental que presenta mayor porcentaje de
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revocatorias es el derecho a la vida con el 46,4%,
seguido del debido proceso con 45,5%, la tutela contra
providencias judiciales 44,4%, derecho de peticidon
40,7%, seguridad social 38,5%, educacién con el 36,0%,
minimo vital 29,7%, igualdad con 27,3%, vida 27,2%,
salud 24,1% y derecho a la informacién publica 20,0%.

Tabla 26. Participaciéon de la consulta de incidentes de
desacato por derecho

Tabla 27. Participacién en la demanda de las tutelas,
impugnaciones, incidentes de desacato y consultas de
incidentes de desacato por especialidad.
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ggﬁfﬂﬂgf:gvo 8,4% 10,9% 92% 1%
Civil 29,3% 30,7% 33,5% 32,0%
Familia 4,8% 1,9% 4,3% 5,4%
Laboral 7,6% 7,4% 6,9% 6,1%
Penal 36,2% 36,3% 31,8% 32,6%
Promiscuo 13, 7% 12,8% 14,4% 12,9%
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Igualdad 63,6% 27,3% 4,5% 4,5%
Minimo vital 61,2% 29,7% 8,6% 0,5%
Salud 68,3% 24.1% 7% 0,6%
Seguridad social 54, 7% 38,5% 6,3% 0,5%
Vida 69,7% 272% 2,6% 0,5%
Otros procesos 54,1% 28,4% 7% 10,4%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Participacién en la demanda de las tutelas,
impugnaciones, incidentes de desacato y
consultas de incidentes de desacato

En las diferentes especialidades y niveles jerarquicos

gue componen el ordenamiento juridico del pais, el 36,2%

de las acciones de tutela son interpuestas ante los
jueces penales.

La segunda especialidad en la que se presenta mayor
demanda de acciones de tutela es la civil con una
participacion del 29,3%. Los despachos promiscuos
tienen una participaciéon del 13,7%, seguida de los
despachos de la Jurisdiccion de lo Contencioso
Administrativo con el 8,4%, laboral el 7,6% y familia con
4.8%.

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En la especialidad civil se presenta la mayor incidencia
en desacato y en consulta de desacato con 335% y
32,0%, respectivamente, seguida por la especialidad
penal con el 31,8% y 32,6%. Las demas especialidades
reportan porcentajes de participaciéon menores al 15%.

Otras acciones constitucionales

Adicional a las acciones de tutelay las acciones publicas
de inconstitucionalidad, la Constitucidon Politica de
Colombia prevé otra serie de acciones para la
salvaguarda de derechos de indole fundamental como
el Habeas Corpus, para el derecho a la libertad; las
acciones de grupo y populares, para los derechos
fundamentales de colectivos identificables, y las
acciones de cumplimiento, para dar cumplimiento a las
obligacionesy compromisos que el Estado contrae con
los particulares.

Habeas Corpus por especialidad

Entre enero y diciembre de 2021 se elevé un total de
10.841 acciones de habeas corpus. La especialidad que
en mayor participacién atendié estas acciones fue la
penal con 3.706; de las cuales, en un 91,1% fueron
negadas, mientras que en el 8,7% fueron concedidas;
seguida de la civil que recibié 3.032 acciones, de las
cuales nego el 73,5% y concedid el 5,4%, la Jurisdiccidon
De Lo Contencioso Administrativo recibid 1239
acciones, de ellas negd 97,6% y concedid 2,4%, los
despachos promiscuos recibieron 1115 acciones,
negaron 88,5% y concedieron 10,4%.

Durante el mismo afo se interpuso recurso de
apelacién en el 20,4% de las decisiones proferidas en las
acciones de habeas corpus en la especialidad
disciplinaria, el 185% en laboral, el 159% en los
despachos promiscuos, el 12,2% en |la especialidad penal,
9,1% civil, 8,9% familia y 8,6% en la Jurisdiccion De Lo
Contencioso Administrativo.
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Gréfico 51. Tasa de recurrencia de acciones de Habeas
Corpus por jurisdiccién o especialidad

20,4%
18,5%
159%
12,2% ,7%
9%  89% 86%

S > o > N R \©° >
,(\’?}\ s® & & @ <(\\\\ ,b&\\\ &
S * & Q & é& &

P O & @}q
(o) <Q b((\ ,&O\‘
v
B
C}O
&
X
"

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Otras acciones constitucionales por
jurisdiccién /especialidad

En cuanto a las acciones de cumplimiento, de grupo y
populares, a lo largo del afio 2021 ingresd a la Rama
Judicial un total de 11.986 acciones, hubo 4.757 egresos
y se reportd un inventario final de 6.929 acciones.

De las 4.083 acciones de cumplimiento que se
presentaron, 3.933 fueron atendidas por la Jurisdiccion
de lo Contencioso Administrativo y 126 por la
especialidad civil y 24 en despachos promiscuos.

Respecto de las acciones de grupo, se instauraron 280
durante el 2021, en la en la misma jurisdiccién 229, 46
en la especialidad civil y 5 en los despachos promiscuos.

Finalmente, se presentaron 7.623 acciones populares,
de las cuales 3.107 fueron atendidas por la jurisdiccion
de lo contencioso administrativo, 2985 por la
especialidad civil y 1.531 por los despachos promiscuos.

Con base en estas cifras se puede afirmar que la
Jurisdicciéon de lo Contencioso Administrativo es la que
mas atiende estas otras acciones constitucionales.

1.3. Jurisdiccion de lo Contencioso

Administrativo

La Jurisdicciéon de lo Contencioso Administrativo esta
instituida para conocer, las controversias y litigios
originados en ‘actos, contratos, hechos, omisiones y
operaciones, sujetos al derecho administrativo, en los

12 Se excluyen las acciones constitucionales. Solo la informacion
corresponde a asuntos propios de la jurisdiccion.

que estén involucradas las entidades publicas, o los
particulares cuando ejerzan funcion administrativa’,
ademas, de lo dispuesto en la Constituciéon Politicay en
leyes especiales.

En la siguiente tabla se presenta la gestiéon de la
jurisdiccién para el afio 2021:

Tabla 28. Gestién Judicial de la Jurisdiccidén de lo
Contencioso Administrativo®

T, Ing. % Egr. % Inv. %

P Efec. Part. Efec. Part. Final Part.
Consejo de Estado 10.949 9,1% 13.220 1,6% 24.257 10,0%
Tribunal 45995 | 384% | 40383 | 355% | 77166 | 31,9%
Administrativo

Juzgado 62902 | 525% | 60.030 | 52,8% | 140261 58,0%
Administrativo

Total general 119846 | 100% | 113.633 | 100% | 241684 | 100%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Se observa que en los tribunales y juzgados
administrativos los ingresos son superiores a los
egresos, lo que indica que en el periodo hubo
acumulacion de acciones o medios de control en el
inventario final acumulado. En el Consejo de Estado la
situacion es inversa, para el afo 2021 la Corporacion
logra cambiar el comportamiento de acumulaciéon a
desacumulacidn de procesos, toda vez que los ingresos
fueron de 10.949 y las salidas de 13.220.

De otra parte; la mayor demanda de justicia, asi como
los egresos, por las competencias en cada nivel; se
registré en los juzgados administrativos que recibieron
62.902 medios de control, seguido de los tribunales con
45995 y el Consejo de Estado recibid 10.949 acciones.

En cuanto a la participacién del inventario final a 31 de
diciembre, el 58,0% de los medios de control se
encontraba en los juzgados administrativos, el 31,9% en
los tribunales y el 10,0% en el Consejo de Estado.

De esta manera, en lo relacionado con los asuntos
propios que se tramitan en la Jurisdiccion de lo
Contencioso Administrativo en primera instancia, la
composicion de la demanda (119.846 medios de control)
se encuentra distribuida asi: el 47% corresponde a los
medios de control de nulidad y restablecimiento del
derecho en asuntos laborales. En segundo lugar, con
13,1%, al medio de control de reparacion directa que
permite a los particulares reclamar la indemnizacion
por los perjuicios que le cause el Estado o sus agentes.

Le siguen los medios de control de nulidad y
restablecimiento del derecho en asuntos distintos a los
laborales y tributarios, con un 12,6%; y la conciliacion
extrajudicial que tiene una participacion del 51%. Los
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procesos ejecutivos para pedir el cumplimiento forzado
de las obligaciones a cargo de las entidades publicas
participan con porcentajes inferiores: procesos de la
nulidad con el 4,6%, restablecimiento del derecho de
caracter tributario con el 36%, las controversias
contractuales 2,3% y los demds medios de control
representan el 11,6%.

Gréfico 52. Participacién de los medios de control por
ingresos efectivos

Nulidad y restablecimiento del
derecho - Laboral

Reparacion directa 13,1%

Nulidad y restablecimiento del

()
derecho - Otros 126%

Conciliacion extrajudicial 51%

Ejecutivos 4.6%

Nulidad y restablecimiento del

derecho - Tributario 3.6%

Controversias sobre contratos 2,3%

Otros medios de control 1,6%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De los 241.684 medios de control que se encontraban a
31 de diciembre de 2021 en el inventario final, 9.964
equivalen a los tramitados bajo el Decreto 01 de 1984, la
disminucién del inventario en este tipo de asuntos se
ha logrado gracias a la ejecucion de un plan de
evacuacion con el compromiso de los funcionarios
judiciales, que fue puesto en marcha desde el afio 2020;
225310 medios de control conciernen a los tramitados
con la Ley 1437 de 2011 y 6.410 a asuntos ejecutivos y
demads procesos cuyas pretensiones se fundamentan
en una decision judicial que pone fin a la instancia.

De otra parte, es importante mencionar que mediante
la Ley 2080 de 2021 se incluyeron reformas importantes
a la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo,
centrandose en los siguientes ejes tematicos:

a) Distribucion de las competencias entre la
jurisdiccion.

b) Fortalecimiento de la funcién unificadora del
Consejo de Estado como tribunal de cierre de la
Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo.

c) Proceso de lo contencioso mas agil y eficaz
garantizando la tutela  judicial efectiva,
fortaleciendo el uso de las TIC.

d) Fortalecimiento de la funcidn consultiva del
Consejo de Estado.

El impacto de la distribucién de las competencias entre
la jurisdiccion, en la mayoria de los casos se vera

47,0%

reflejado en la demanda de justicia del afio 2022, en
virtud de lo establecido en el articulo 86 de |a citada ley.

Consejo de Estado

El mayor movimiento de medios de control en Ia
Corporacién esta a cargo de las secciones Segunda y
Tercera, sin embargo, el inventario de la Seccidon
Primera es elevado en relaciéon con la gestiéon que se
realiza de ingresos y egresos efectivos.

El siguiente grafico presenta la distribucion del
movimiento de acciones en el Consejo de Estado para
el afio 2021.

Grafico 53. Distribucién del movimiento de medios de
control en el Consejo de Estado afio 2021
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Fuente: Consefo Superior de la Judicatura (SIERIU).
Informacion de procesos, no incluye acciones
constitucionales

La Corporacién reportd 10.949 ingresos efectivos, 13.220
salidas y un inventario de 24.257 acciones o medios de
control asi:

La Seccién Segunda, encargada de resolver los
problemas laborales y pensionales que se presentaron
con el Estado, es la que mayor niumero de medios de
control tiene a cargo con 9507 acciones, que
representa el 39% del total de la Corporacion.

La Seccién Primera, que tiene competencia general y
residual, es la encargada de decidir los temas que no
estan asighados a las demas secciones y cuenta con un
total de 6.131 acciones en su inventario final y su
porcentaje de participacidon es del 25% del total de la
Corporacion.

La Seccidon Tercera, que conoce asuntos de
contratacion y responsabilidad estatal por dafos
ocasionados a las personas, reporta un inventario final

41



de 7.579 medios de control con una participacién del 31%

del total de la Corporacién.

La Seccién Cuarta, responsable de resolver las
controversias relacionadas con los impuestos y
contribuciones fiscales y parafiscales, registré un
inventario de 923 medios de control y participa en el 4%
del total del inventario de la Corporacién.

La Seccién Quinta, que le corresponden los asuntos de
legalidad de los actos que se expiden en el proceso
electoral sobre los actos electorales y los actos de
contenido electoral, contd con un inventario de 74
acciones que corresponde al 0,3% del total de la
Corporacion.

Por su parte, la Sala de Consulta y Servicio Civil, cuerpo
consultivo del Gobierno Nacional en asuntos de
administracién, reportd un inventario final de 43
asuntos, de los cuales el 953% corresponde a asuntos
gue resuelven conflictos de competencia, el 23% a
conceptos generales o particulares y el 23% a
conceptos sobre controversias entre entidades
publicas. Es importante mencionar el efecto de la
competencia fortalecida con la Ley 2080 de precaver
litigios o dar solucidn a los existentes, la cual se
establece en el articulo 19.

Gestién de los tribunales administrativos

El mapa de los medios de control en los tribunales
administrativos, el cual se construye por los ingresos
efectivos, estd constituido en el 48,8% por los asuntos
de nulidad y restablecimiento del derecho de caracter
laboral y en el 18,8% por las reparaciones directas. En
conjunto estos dos medios de control representan el
67,6% de la demanda de justicia.

Grafico 54. Mapa de medios de control en la demanda
de los tribunales administrativos - Afio 2021

Nulidad y restablecimiento del
derecho - Laboral

Reparacion directa 18,8%
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derecho - Otros e
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derecho - Tributario 52%

Controversias sobre contratos 1,9%
Nulidad 12%
Accién de repeticion 1,0%

Otros medios de control 8,3%

3 Sin considerar las acciones constitucionales.

48,8%

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU).
Informacion de medios de control, no incluye acciones
constitucionales

De otra parte, en el afo 2021 el nivel de egresos
promedio mes por despacho de los procesos
ordinarios ' de los tribunales administrativos
correspondid a 18 asuntos, cifra que es superada por 12
tribunales administrativos, los cuales se relacionan de
mayor a menor egreso: Santander, Cesar, Risaralda,
Cundinamarca, Arauca, Magdalena, Valle del Cauca,
Antioquia, Boyacd, Norte de Santander, Cauca y Sucre,
como se observa en la siguiente grafica.

Gréafico 55. Promedio por despacho de los egresos
efectivos mensuales de Tribunales administrativos
2021.

Santander 31
Cesar 29
Risaralda 23
Cundinamarca 21
Arauca 21
Magdalena 21
Valle del Cauca 20
Antioquia 19
Boyaca 19
Norte de Santander 19
Cauca 18
Sucre 18
Narifio 17
Tolima 16
Bolivar 15
Huila 15
Atlantico 15
Casanare 14
Caldas 13
Meta 13
Coérdoba 13
Choco 13

Promedio
Caqueta 12 por
despacho: 18
Quindio 12
La Guajira 9

Archipiélago de San Andrésyy... 4

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
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En cuanto al promedio por despacho del inventario
final, se observa que el Tribunal Administrativo de
Antioquia es el que mayor niumero de asuntos cuenta,
con una cifra de 932. En segundo lugar, se ubica el
Tribunal Administrativo del Valle del Cauca con 608
medios de control y en tercer lugar el Tribunal
Administrativo de Santander con un promedio de
inventario final por despacho de 553.

Los otros tribunales administrativos que superan la
media nacional ubicada en 417 asuntos son: Cesar (504),
Coérdoba (485), Cauca (475), Meta (463), Narifio (452) y
Bolivar (430).

Gréfico 56. Distribucién del inventario final promedio
por despacho de Tribunales administrativos 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

En relacién con los procesos con sentencia y tramite
posterior, los tribunales administrativos del pais
recibieron 2.271 asuntos en total, evacuaron 2.500 y al
finalizar el aflo 2021 quedaron pendientes 1.726 casos
por resolver.

4 Se excluyen las acciones constitucionales.

Gestidn de los juzgados administrativos

El mapa de los medios de control en los juzgados
administrativos estd constituido en 54,2% por los
asuntos de nulidad y restablecimiento del derecho de
caracter laboral y en segundo se sitUan las reparaciones
directas con una participacion del 14,4%.

En la siguiente grafica se presenta con mayor detalle la
distribucion de los medios de control.

Gréfico 57. Mapa de medios de control en los juzgados
administrativos del pais afio 2021
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU).
Informacion de medios de control, no incluye acciones
constitucionales

Respecto de los juzgados administrativos, el nivel de
egresos mensuales promedio por despacho del
territorio nacional fue de 12 asuntos', cifra superada por
el 52% de los circuitos judiciales administrativos.

Los 10 circuitos con un mayor numero de procesos
evacuados en promedio al mes fueron en su orden de
mayor a menor: Quibdd, Turbo, Florencia, Monteria,
Valledupar, Barrancabermeja, Santa Marta, Manizales,
Cartago y Armenia, como se presenta en la siguiente
tabla:
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Grafico 58. Promedio por despacho de los egresos
efectivos mensuales de juzgados administrativos 2021.
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

La media nacional del inventario final promedio por
despacho en los juzgados administrativos fue de 383
medios de control, superada por los juzgados
administrativos de los circuitos de Riohacha, Arauca,

Yopal, Monteria, Quibdé, Facatativda, Santa Marta,
Ocafa, Cdcuta, Cartago, Turbo, Tumaco, Buga,
Florencia, Manizales, Mocoa, Barrancabermeja,

Villavicencio, Medellin, Valledupar, Popayan, Armenia y

Zipaquird como se puede observar en la siguiente
grafica.

Gréfico 59. Distribuciéon del inventario final promedio
por despacho juzgados administrativos por circuito
judicial 2021.
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

De otra parte, en cuanto a los asuntos con sentencia o
decision proferida en la instancia, que se encuentran
pendientes de un tramite posterior como la liquidacidn
de costas, a los juzgados administrativos ingresaron
10.743 asuntos y se gestionaron 10.803 para terminar el
aflo con un inventario de 16.666 casos.
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Gestién de las audiencias en medios de control

En la Jurisdiccion de los Contencioso Administrativo
para el aflo 2021 se programaron 57.711 audiencias:
realizadas 85%, aplazadas: 8% (audiencias que no
fueron instaladas pese a estar programadas y que su
realizacion se reprogramd), suspendidas 5% (aquellas
que fueron instaladas, pero que no pudieron terminary
fue necesario fijar una nueva fecha y hora para su
terminacioén), canceladas 2% (aquellas que si bien se
programan no se realizan ni se fija nueva fecha, con
ocasién de la terminacién del proceso, entre otras
causas.

Las causales de aplazamiento de las audiencias en la
Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo fueron
por inasistencia de las demas partes con una
participacion del 41,8%, por dificultades tecnoldgicas un
1,5%, por causa del despacho en 11,5% y en menor
proporcién estan las causas ajenas al despacho con
7,3%, por causa del juez o magistrado 6,3% y sala no
disponible con un porcentaje del 0,1%. Las otras
causales de aplazamiento representan el 21,5%.

Grafico 60. Causales de aplazamiento en las audiencias
de la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo

41,8%

215%

1,5% 1,5%
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de las partestecnolégicas del al despacho deljuezo disponible
despacho magistrado

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)
1.4. Funcién jurisdiccional disciplinaria

La Comisidon Nacional de Disciplina Judicial esta
conformada por 7 despachos de magistrado y 24
comisiones seccionales de disciplina judicial, con un
total de 62 despachos de magistrado, que mediante el
ejercicio de la funcién jurisdiccional disciplinaria
resuelve los procesos que por infraccion a sus
regimenes disciplinarios se adelanten contra los
funcionarios y empleados de la Rama Judicial, asi como
procesos en contra de abogados en el ejercicio de su
profesion 'y las personas que ejerzan funcidn

jurisdiccional de manera transitoria u ocasional, con la
excepcion de aquellos que gozan de fuero
constitucional.

En el siguiente grafico se muestra el promedio mensual
de los ingresos y los egresos de las comisiones
seccionales de disciplina judicial segdn su ubicacién.

Gréfico 61. Promedio mensual de ingresos y egresos
comisiones seccionales de disciplina

Bl e T %19
AN oG Ui e ) £18,6

DGOt | —— 427,

Valle del Cauca |y 42,4
Norte de Santander Ee— o7/ 42,0
416

Santander  — 05

Boyacd  pm 150 34

Tl e e — 7,3

Mot e 780
i |y 247,

Cundinamarca e ——— 2&54

Hulla 3 62/

A aNtico |y 247 /.
Caldas [ 13 80
Risaralds e’ 158

Cesar o 176

Magdalena | 5%

Cordoba | —— 24,8

Quindio 105"

Promedio de Suma de

Promedio mensual de

ingresos efectivos de la

Sucre 1]593 Rama

m Promedio de Suma de
Promedio mensual de
egresos efectivos de la

Chocod  pumm 78?0 Rama

La Guajira J’aﬂ,l«

Cauca m— %%

Caquetd 78:,64

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Los dos despachos de la comisién seccional de Bolivar
recibieron mensualmente en promedio 56 procesos,
evacuaron 61 asuntos mensuales, seguido de Antioquia
con 48 asuntos.

En cuanto al promedio mensual de egresos la Comision
Seccional del Tolima evacud 67 procesos.
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Gréfico 62. Inventarios finales de las comisiones
seccionales de disciplina judicial
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Respecto de los inventarios finales las comisiones
seccionales de disciplina de Bogota, Boyaca y Atlantico
presentaron mas de 3200 asuntos pendientes de
tradmite; asi mismo la de Quindio termind el 2021 con 82
procesos.

En la siguiente ilustracidn, se observa la cantidad de
procesos que en promedio cada despacho de comision
seccional a nivel nacional tiene en el inventario final.

Grafico 63. Promedio mensual de inventario final
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Cada despacho de la comisiéon de Boyaca termind el
aflo con un promedio de 1.751 procesos, seguido por
Cundinamarca con 8973, en contraste con cada
despacho del Quindio que finalizé con 41 asuntos.

Gréfico 64. Participacién del tipo de proceso en la
demanda de justicia en las comisiones seccionales de
disciplina judicial

Proceso contra funcionarios 48 4%

Proceso contra abogados 421%

Otros procesos 57%

Procesos contra auxiliares de

0
la justicia 1.6%

Procesos contra empleados

0,
judiciales 1.2%

Procesos contra Jueces de
Paz y de Reconsideracion

1,0%
Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Tipos de
sancionados

sanciones y porcentaje de

A partir del 13 de enero de 2021 se implementd el Acto
Legislativo 02 de 2015 y se inici6 el funcionamiento de
la Comisién Nacional de Disciplina judicial y las
comisiones seccionales de disciplina judicial.
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La Comisién Nacional de Disciplina Judicial garantiza la
independencia, autonomia y transparencia en el
juzgamiento de los servidores de justicia y vela por un
ejercicio proboy ajustado a lalegalidad de los abogados,
manifestado en las 3356 sanciones y medidas
disciplinarias impuestas a abogados, funcionarios y
otros actores sujetos de la jurisdicciéon disciplinaria.

En el siguiente grafico se presenta el detalle de las
medidas disciplinarias impuestas, en el que el 85% fue
en el marco de procesos contra abogados, el 12% en
procesos contra funcionarios y el 3% en procesos contra
auxiliares de la justiciay empleados judiciales

Grafico 65. Porcentaje de sanciones impuestas por tipo
de proceso
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Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

Respecto de las audiencias en la Funcién Jurisdiccional
Disciplinaria se programé un total de 43.871 para el 2021,
y la gestidon se presenta en el siguiente grafico:

Gréfico 66. Gestion de las audiencias en la Jurisdiccidon
Disciplinaria 2021

= Realizadas = Aplazadas = Suspendidas = Canceladas

Fuente: Consejo Superior de la Judicatura (SIERIU)

INDICADORES DE
GESTION JUDICIAL

=

1. Egreso de procesos rezagados

Se define como el porcentaje de procesos que estan
saliendo retrasados respecto del total de egresos netos
registrados por parte de los despachos judiciales. Se
calcula de la siguiente manera:

Retraso:
Egresos por descongestion + Egresos por perdida de competencia *100
Egresos

2. Indice de evacuacién total Efectivo- IETE

Porcentaje de procesos que son evacuados, del total de
la carga laboral:

IET: Egresos efectivos *100
Inventario inicial + ingresos efectivos

3. Indice de congestién

Es calculado como la cantidad de despachos
permanentes en prioridad 1 sobre el niUmero total de
despachos permanentes.

La prioridad 1, indica que el despacho se clasificé con un
promedio de egresos mensuales igual o por encima de
la media aritmética nacional, asi como sus inventarios
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finales también son iguales o se encuentran por encima
de la media aritmética nacional, teniendo en cuenta la
especialidad, subespecialidad y competencia.

Congestion: Total despachos prioridad 1 *100

Total despachos

4. Productividad

Se define como la cantidad de procesos evacuados
mensualmente por los despachos permanentes sobre
el total de despachos permanentes que reportaron.

Productividad:

Total de egresos efectivos promedio mes
Total despachos

5. Eficacia

Se define como el porcentaje de despachos
permanentes con indice de evacuacioén parcial efectivo
mayor al 100% sobre el total de despachos
permanentes reportando.

Eficacia: Total despachos con IEPE mayor al 100% * 100

Total despachos reportando

6. Eficacia - Indice de evacuacién parcial
efectivo Rama Judicial

Se define como el porcentaje de procesos egresados
efectivamente sobre el total de ingresos efectivos.

|[EP Efectivo: Total de egresos efectivos Rama Judicial * 100
Total de ingresos efectos Rama Judicial

7. Demanda de justicia

Corresponde al nimero de procesos recibidos en la
Rama Judicial.

8. Demanda de acciones de tutela

Equivale al numero de tutelas e impugnaciones
recibidas en la Rama Judicial.

9. Tasa de jueces por <cada 100.000

habitantes

Responde a la oferta judicial por cada 100 000
habitantes.

Oferta: Total funcionarios judiciales *100.000

Total poblacién

10. Cantidad de procesos por cada 100.000
habitantes

Corresponde a la oferta judicial por cada 100.000
habitantes.

Oferta: Ingresos efectivos Rama Judicial *700 000

Total poblacién

11. Procesos egresados

Corresponde al numero total de procesos egresados
efectivamente en la instancia.

12. Cantidad de despachos permanentes

Es el total de despachos permanentes de las altas
cortes, tribunales y juzgados existentes en el pais.

13. Participacion de la tutela frente a la
demanda total

Se define como el porcentaje de participacion de los
ingresos efectivos de las tutelas e impugnaciones sobre
el total de asuntos recibidos.

Participacion: Ingresos efectivos tutelas e impugnaciones  *100
Total de ingresos efectivos

Calculo de Indicadores

Indicadores de la gestién Epgro a
‘udicial diciembre de
] 2021
Retraso — egreso de procesos 0.7%
rezagados
Retraso - indice de Evacuacion o
Total - I[ET e
Congestion 22%
Productividad 30
Eficacia 15%
Eflca‘ma — Indice de Evacuacioén 79%
Parcial
Demanda de justicia 2.436.459
Demanda de acciones de tutela 742.625
Tasa de jueces por cada 100 mil 1
habitantes
Cantidad de procesos por cada 4766
100 mil habitantes ’
Procesos egresados 1.914.407
Cantidad de despachos

. . 5579
permanentes a nivel nacional
Participacion de la tutela frente 20%

a la demanda total
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Ficha Técnica del
Boletin Estadistico
Reporte de
!:uentes d,e SIERJU despachos
informacién oo
judiciales
ARo 2012 93%
ARo 2013 94%
ARo 2014 90%
Afo 2015 88%
Coberturade Ano 2016 92%
informacién Afo 2017 98%
ARo 2018 98%
Afo 2019 99%
ARo 2020 96%
ARo 2021 95%
Afo 2012 06/02/2013
AfRo 2013 29/01/2014
AfRo 2014 26/01/2015
Fecha de Afio 2015 03/08/2016
corte de la ARo 2016 02/02/2017
informacién Ano 2017 30/01/2018
AfRo 2018 04/02/2019
AR 2019 30/01/2020
AfRo 2020 09/03/2021
AfRo 2021 28/01/2022
Eds?c;%?sclizgla Estadistica Descriptiva

La tecnologfa es una herramienta que facilita y hace mas agil las actividades que
realizamos y son factibles a constantes mejoramientos, por ello, no dude en hacernos
llegar su propuesta de mejoramiento. Recuerde que son de vital importancia para el
constante mejoramiento de la calidad en la Administracion y la Gestion Judicial.

Este Boletin se concibié como un medio de retroalimentacion entre los operadores
judiciales y el Consejo Superior de la Judicatura. Asimismo, es una fuente de consulta de la
ciudadanfa en general, usuario final de nuestra gestion. Por lo tanto, los comentarios,
observaciones y sugerencias que tenga sobre su estructura o contenido, puede hacerlos
llegar a la direccion electrénica udae@cendoj.ramajudicial.gov.co

De otra parte, si es usuario frecuente de informacion estadistica, por favor inférmenos su
direccion de correo y las variables y areas de interés para que cuando ésta sea producida
se le notifique sobre su disponibilidad.

49


mailto:udae@cendoj.ramajudicial.gov.co

